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Vorwort

Die privaten Haushalte bilden den Grund-
stein unserer Gesellschaft: Sie bestimmen
die Entwicklung auf dem Wohnungsmarkt,
bilden die Ausgangsbasis fur Schatzungen
des Bedarfs an Pflegediensten und -einrich-
tungen, nach kommunalen Dienstleistungen
usw. Als privater Haushalt zahlt jede zusam-
men wohnende Personengemeinschaft, aber
auch allein lebende Personen. Menschen,
die in Anstalten, Alters- oder Pflegeheimen,
Kasernen oder &hnlichen Einrichtungen le-
ben, zahlen hingegen zu den Mitgliedern der
Gemeinschaften und nicht der Privathaus-
halte.

Die Entwicklung der Haushalte der letzten
Jahrzehnte ist vor allem durch die Tendenz
zu immer kleineren Haushalten gepragt, was
Zu einer kontinuierlichen Zunahme ihrer
Anzahl fihrt.

Ausgehend von den Ergebnissen der bereits
veroffentlichten Bevolkerungsprognosen,
,Die voraussichtliche Bevolkerungsentwick-
lung bis 2030" - ASTAT-Schriftenreihe Nr.
200, hat das Landesinstitut fur Statistik nun
eine Prognose auf Gemeindeebene zur vor-
aussichtlichen Entwicklung der Haushalts-
strukturen bis zum Jahr 2030 erstellt.

Die vorliegende Studie richtet sich an die
Entscheidungstrager der Lokalverwaltungen
mit dem Ziel, sie bei der Planung und Um-
setzung einer zielgerichteten Familien- und
Wohnbaupolitik zu unterstitzen.

Bozen, Juni 2015

Johanna Plasinger
Direktorin des Landesinstitutes fir Statistik

Presentazione

Le famiglie sono le fondamenta della nostra
societa: determinano I'andamento sul mer-
cato delle abitazioni, sono la base delle
stime per la richiesta in ambito sociale ed
assistenziale, per i servizi comunali ecc. Per
famiglia si intende in generale un insieme di
persone conviventi, ma anche le persone
che vivono sole vengono considerate come
famiglia. Le persone che vivono in istituti,
case di riposo o di cura, caserme o simili,
vengono conteggiate come componenti del-
le convivenze e non delle famiglie.

Lo sviluppo delle famiglie negli ultimi decen-
ni & caratterizzato soprattutto dalla tendenza
alla formazione di famiglie sempre piu pic-
cole, il che comporta un continuo incremento
del numero delle stesse.

Basandosi sui risultati del modello di stima
futura della popolazione, i cui risultati princi-
pali sono stati diffusi nella collana ASTAT n.
200 “Previsione sull'andamento demografico
fino al 2030", I'lstituto provinciale di statistica
ha elaborato una proiezione su base comu-
nale dello sviluppo futuro delle famiglie fino
al 2030.

Il presente studio € indirizzato agli organi
decisionali delle amministrazioni locali, per
offire loro un aiuto nella pianificazione ed
attuazione di una politica familiare ed abita-
tiva.

Bolzano, giugno 2015

Johanna Plasinger
Direttrice dell'lstituto provinciale di statistica
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Einleitung

In Sudtirol waren die letzten Jahrzehnte von
einem grundlegenden demografischen Wan-
del gepragt: Alterung der Gesellschaft, Ge-
burtenriickgang und steigende Zuwande-
rung fuhrten nicht nur in der Bevélkerungs-
struktur zu Veréanderungen, sondern wirkten
sich noch viel starker auch auf die Zusam-
mensetzung der Haushalte aus.

Die Haushalte werden immer kleiner: Lag
die durchschnittliche HaushaltsgréRe bei der
Volkszahlung 1971 noch bei 3,6 Mitgliedern
je Haushalt, so betragt sie inzwischen nur
mehr 2,4 (Volkszahlung 2011). Die Entwick-
lung verschiedener demografischer Kompo-
nenten (Geburten, Sterbefalle, Wanderun-
gen) fuhrt zu einer Zunahme der ansassigen
Haushalte bei gleichzeitigem Riickgang der
durchschnittlichen Haushaltsgrof3e, wobei
v.a. der Anteil der Einpersonenhaushalte
stetig ansteigt.

Um mdglichst differenzierte Angaben zur
kunftigen Anzahl und Struktur der Haushalte
zu gewinnen, wurde ein Prognoseverfahren
entwickelt, welches sich an das bereits be-
stehende Modell zur Ermittlung der voraus-
sichtlichen Bevdlkerungsentwicklung anlehnt,
dessen Hauptergebnisse in der ASTAT-
Schriftenreihe Nr. 200 ,Die voraussichtliche
Bevolkerungsentwicklung bis 2030 ver-
offentlicht wurden.

Bei der Interpretation der Ergebnisse der
Haushaltsprognose sollte allerdings beriick-
sichtigt werden, dass eine Vorausberech-
nung der Haushalte groRere Unsicherheiten
in sich birgt als eine Bevélkerungsvoraus-
berechnung. Dies ist einerseits durch die
Tatsache bedingt, dass die Haushaltsbil-
dung von einer Vielzahl komplexer Wech-

Introduzione

Negli ultimi decenni la provincia di Bolzano &
stata caratterizzata da consistenti cambia-
menti demografici: l'invecchiamento della
societa, il calo delle nascite e 'aumento del-
I'immigrazione non solo hanno contribuito ad
un mutamento della struttura della popo-
lazione, ma ancor piu della composizione
delle famiglie.

Le famiglie diventano sempre piu piccole: al
censimento 1971 I'ampiezza media familiare
era ancora 3,6 persone per famiglia, al cen-
simento 2011 era gia scesa a 2,4. L'evolu-
zione di diverse componenti demografiche
(nascite, decessi, migrazioni) ha portato ad
un aumento delle famiglie residenti con una
contemporanea diminuzione dellampiezza
familiare - soprattutto la quota delle famiglie
unipersonali € in continuo aumento.

Per ottenere informazioni il piu possibile
diversificate sulla consistenza futura delle
famiglie e sulla struttura delle stesse, si &
sviluppato un procedimento di stima basato
sul modello di previsione futura della popo-
lazione gia esistente, i cui risultati sono stati
pubblicati nella collana ASTAT n. 200 “Pre-
visione sul’andamento demografico fino al
2030".

Nell'interpretazione dei risultati di questo
studio bisogna tener conto che una previ-
sione delle famiglie € soggetta ad una piu
alta incertezza statistica rispetto ad una pre-
visione della popolazione. Questo & dovuto
da una parte al fatto che il processo di for-
mazione delle famiglie € sottoposto a diversi
fattori complessi con la conseguenza che il
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EINLEITUNG / INTRODUZIONE

selwirkungen beeinflusst wird, sodass die
Trends in der Entwicklung der Haushalte
weniger stabil sind als jene der Bevolke-
rungsentwicklung. Zum anderen beruht eine
Haushaltsvorausberechnung auf den Schéat-
zungen der voraussichtlichen Bevélkerungs-
entwicklung, sodass sich eventuelle leichte
Abweichungen von den dort getroffenen
Hypothesen auch auf diese auswirken.

loro sviluppo risulta meno stabile di quello
dell'andamento demografico. Questi fattori
sono soggetti a forti cambiamenti e non
sono quasi mai quantificabili per il futuro.
Dall'altra parte la previsione delle famiglie si
basa sui risultati della previsione della popo-
lazione ed eventuali leggeri scostamenti dal-
le ipotesi fatte in quest’ultima si ripercuo-
terebbero anche sulla previsione delle fami-
glie.
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1 Angewandte Methodik
bei der Haushaltsvoraus-
berechnung

Metodologia della
previsione delle famiglie

Das hier gewahlte Verfahren zur Extrapola-
tion von Anzahl und Struktur der Haushalte
in Sddtirol bis zum Jahr 2030 basiert auf der
Annahme, dass alle bendétigten Informationen
aus der zukunftigen Entwicklung der Bevol-
kerung und der bisher beobachteten Struktur
der Haushalte gewonnen werden koénnen.

Im Folgenden werden die verschiedenen
Phasen zur Erstellung der Haushaltsvoraus-
berechnung erlautert, ohne dabei néher auf
die technischen Details einzugehen.

Das Verfahren zur Berechnung der zukinf-
tigen Anzahl der Haushalte basiert auf den
sogenannten ,Haushaltsmitgliederquoten*”
(HMQ). Diese berechnen sich als Quotient
aus jenem Teil der Bevélkerung, der einem
bestimmten Haushaltstyp angehort, dividiert
durch die Gesamtzahl der Bevolkerung. Es
wurden 5 Haushaltstypen unterschieden:
Haushalte mit 1 Person, mit 2 Personen, mit
3 Personen, mit 4 Personen und Haushalte
mit 5 und mehr Personen. Die Haushalts-
mitgliederquoten werden getrennt fur alle
Altersjahre, beide Geschlechter und alle Ge-
meinden berechnet.

Das Alter einer Person stellt eine entschei-
dende Determinante der Grole des Haus-
halts dar, dem sie angehort. Daher sind die
aus dem Bevdlkerungsmodell resultierenden
Altersbesetzungen wichtige Einflussvariab-
len.

La procedura utilizzata per la previsione del
numero delle famiglie e della loro struttura in
provincia di Bolzano fino al 2030 parte dal-
I'assunto che siano disponibili sia tutte le in-
formazioni relative all'andamento futuro della
popolazione, sia quelle relative alla struttura
passata e presente delle famiglie.

Qui di seguito vengono illustrate le diverse
fasi relative alla previsione delle famiglie,
senza peraltro entrare troppo nel dettaglio
tecnico.

La procedura per stimare il numero futuro di
famiglie si basa sul cosiddetto “tasso di
composizione della famiglia” (TCF). Questo
indicatore si calcola come quoziente tra la
popolazione appartenente ad una specifica
tipologia familiare e la popolazione comples-
siva. Vengono distinte 5 tipologie di famiglie:
famiglie con 1, con 2, con 3, con4econb5e
piu componenti. | tassi di composizione della
famiglia vengono calcolati distintamente per
singoli anni di eta, per sesso e per tutti i co-
muni.

L'eta di una persona costituisce una deter-
minante decisiva che incide sulla grandezza
della famiglia di appartenenza. Pertanto la
distribuzione per eta della popolazione, otte-
nuta dal modello di previsione demografica,
costituisce un fattore di notevole influenza
per la stima delle famiglie.
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1 ANGEWANDTE METHODIK BEI DER HAUSHALTSVORAUSBERECHNUNG / METODOLOGIA DELLA PREVISIONE DELLE FAMIGLIE

Eine Haushaltsmitgliederquote besagt also
beispielsweise, wieviel Prozent aller 30-jah-
rigen Frauen in einem bestimmten Gebiet
(z.B. in Bozen) in einem Zweipersonenhaus-
halt leben.

Die Anzahl der Haushalte mit einer bestimm-
ten GrofRe in einem bestimmten Gebiet zu
einem zukinftigen Zeitpunkt t ergibt sich
dann aus der Multiplikation von voraus-
berechneten Haushaltsmitgliederquoten und
Bevolkerung zum Zeitpunkt t, aufsummiert
Uber alle Altersstufen und Geschlechter, di-
vidiert durch die jeweilige Haushaltsgrof3e.

Um die Trendverlaufe bei Gemeinden mo-

dellieren zu kénnen, wurden in einem ersten

Schritt zunachst nur die Quoten der drei Ge-

biete:

e Gemeinde Bozen,

e Gemeinde Meran und

e Gruppe der restlichen Gemeinden be-
rechnet.

Dies war notwendig, da aufgrund der ge-
ringen Besetzungen gemeindespezifische
Quoten nicht in statistisch sinnvoller Weise
hatten berechnet werden kénnen.

Diese Quoten wurden unter Zugrundelegung
der Melderegisterdaten des Analysezeitraums
2007-2011 nach Alter, Geschlecht und
Haushaltstyp fiir jedes der drei Gebiete be-
rechnet.

Die resultierenden rohen Quoten wiesen
Uber das Alter hinweg noch einen sehr un-
ruhigen Verlauf auf und wurden deshalb
einem mathematischen Glattungsverfahren
unterzogen. Das Resultat sind glatte Quoten
fur jedes der drei Gebiete, jedes Altersjahr,
jedes Geschlecht und jeden der finf Haus-
haltstypen fur die Jahre 2007 bis 2011.

Fur die Extrapolation sind nun Hypothesen
Uber die Entwicklung der zukiinftigen Quo-
ten erforderlich. In diesem Zusammenhang
wird der Haushaltstyp 6 neu eingefihrt: Er
enthalt alle Personen (Manner bzw. Frauen),
die in einer Anstalt oder einem Heim leben.
Eine Gemeinde kann mehrere oder auch
keine Einrichtungen dieser Art aufweisen.

Il tasso di composizione della famiglia indi-
ca, ad esempio, quale percentuale di donne
di 30 anni abitanti in uno specifico territorio,
ad esempio a Bolzano, vive in una famiglia
di due componenti.

Il numero complessivo di famiglie di una de-
terminata ampiezza, di una determinata lo-
calitd in un momento futuro t si ottiene molti-
plicando i predetti tassi per la popolazione
prevista al tempo t, sommando i risultati ot-
tenuti per tutte le classi di eta e i due sessi,
e dividendo il tutto per I'ampiezza della fa-
miglia.

Per modellare i trends individuati a livello
comunale, in un primo passo sono stati ana-
lizzati gli andamenti dei tassi solo dei se-
guenti tre territori:

e comune di Bolzano,

e comune di Merano e

e il gruppo dei rimanenti comuni.

Cio si € reso necessario in quanto le cifre di
un singolo comune non sarebbero bastate
per poter calcolare i tassi in modo statistica-
mente plausibile.

| tassi di composizione delle famiglie sono
stati calcolati in base ai dati dei registri
anagrafici degli anni 2007-2011. Sono stati
calcolati per singoli anni di eta, per sesso e
per tutte le tipologie familiari per ognuno dei
tre territori.

| tassi grezzi risultanti hanno evidenziato un
andamento altalenante per eta, per cui sono
stati sottoposti ad un processo matematico
perequativo. In questo modo si sono ottenuti
tassi perequati per ognuno dei tre territori,
per anno di eta, sesso e tipologia familiare
per gli anni dal 2007 al 2011.

Per l'estrapolazione sono state formulate
delle ipotesi sulllandamento futuro dei tassi.
In questo contesto viene introdotta la tipolo-
gia familiare 6 che contiene tutte le persone
(maschi e femmine) che vivono in una con-
vivenza. Un comune pud disporre o0 non
disporre di queste strutture. Sulla base del-
I'andamento dell’'ultimo decennio si presume
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1 ANGEWANDTE METHODIK BEI DER HAUSHALTSVORAUSBERECHNUNG / METODOLOGIA DELLA PREVISIONE DELLE FAMIGLIE

Aufgrund des Verlaufs des letzten Jahr-
zehnts wird angenommen, dass der Anteil
dieser Personen in jeder Gemeinde auch in
der nachsten Zukunft konstant bleibt.

Fur die Haushaltstypen 1-5 wurden folgende
Hypothesen getroffen:

1. Fir die Gemeinde Bozen:

Ausgehend von den geglatteten Quoten
erfolgte eine moderate Trendextrapola-
tion bis zum Jahre 2030. Dabei wurde
unterstellt, dass sich der lineare Trend
aus dem Beobachtungszeitraum auf 1/20
der Zu- bzw. Abnahme reduziert.

2. Fir die Gemeinde Meran:

Fur die Gemeinde Meran ist im Analyse-
zeitraum 2007-2011 eine langsame An-
gleichung der Quoten an jene der Stadt
Bozen beobachtet worden. Die Studie
geht davon aus, dass diese in 10 Jahren
jene der Stadt Bozen erreicht haben wer-
den.

3. Fdr die restlichen Gemeinden:

Auch fir die restlichen Gemeinden spielt
die Stadt Bozen eine Vorreiterrolle: Im
Laufe der Zeit werden sich diese Gemein-
den in ihrem Verhalten der Haushalts-
bildung immer mehr jenem der Stadt Bo-
zen annahern. Der Zeitraum wird aller-
dings um einiges langer sein als jener
der Stadt Meran. Erst in etwa 35 Jahren
werden die Quoten dieser Gemeinden
die Werte der Stadt Bozen erreichen.

Um nun die fur die Berechnung der Haus-
halte notwendigen Haushaltsquoten auf Ge-
meindeebene zu erhalten, bediente man sich
eines Gewichtungsfaktors. Den Ausgangs-
punkt bildet die Annahme, dass das Verhal-
ten der Haushaltsbildung in einer Gemeinde
zwischen dem einer Gemeinde aus dem
Aggregat der kleineren Gemeinden und dem
der Stadt Bozen liegt. Die gemeindespezifi-
schen Quoten ergeben sich daher als ge-
wichtetes Mittel der Quoten der Stadt Bozen
und dem der kleineren Gemeinden. Dabei
wird das Gewicht so gewahlt, dass in der
betrachteten Gemeinde die auf die Perso-
nenbestdénde angewandten Quoten genau

che la quota di persone di ciascun comune
che vive in una convivenza rimarra costante
anche nel prossimo futuro.

Per le tipologie familiari 1-5 sono state indi-
viduate le seguenti ipotesi:

1. per il comune di Bolzano:

partendo dalle quote perequate il trend
osservato € stato proiettato in modo mo-
derato fino al 2030. Si presume che il
trend lineare del periodo di analisi si ri-
duca a 1/20 dell'aumento/della riduzione;

2. per il comune di Merano:

nel periodo di analisi si € osservato un
lento avvicinamento delle quote a quelle
di Bolzano. Si presume che fra 10 anni i
tassi di Merano avranno raggiunto quelli
di Bolzano;

3. per i rimanenti comuni:

anche per i rimanenti comuni il comune
di Bolzano funge da precursore: nel tem-
po la composizione familiare di questi co-
muni si allineera sempre di pit a quella di
Bolzano, anche se molto piu lentamente
che quella del comune di Merano. Sola-
mente fra 35 anni i tassi di questi comuni
avranno raggiunto quelli del comune di
Bolzano.

Per avere a disposizione tassi a livello co-
munale, necessari per il calcolo del numero
futuro di famiglie, si € ricorso ad un fattore di
ponderazione. Partendo dal concetto che la
struttura familiare di un comune si trovera tra
la struttura familiare del comune di Bolzano
e la struttura familiare del gruppo dei comuni
piu piccoli, le quote su base comunale si
calcolano come media ponderata tra quelle
di Bolzano e quelle del gruppo dei comuni
piu piccoli, scegliendo il peso in modo tale
che per il comune osservato il humero cal-
colato di famiglie ottenuto dalla moltiplica-
zione dei tassi con il numero delle persone
esprima esattamente il nhumero di famiglie
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die beobachtete Anzahl an Haushalten lie- reali. In questo modo si ottengono tassi per
fern. Auf diese Weise erhalt man fiur jede ogni singolo comune che permettono di cal-
Gemeinde zukinftige Quoten, mit denen die colare il numero di famiglie per l'intero perio-
Anzahl der Haushalte jeden Typs fur den do di proiezione.

gesamten Prognosezeitraum berechnet wer-

den konnen.
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2 Hauptergebnisse:
Entwicklung der Haushalte

Principali risultati:

evoluzione delle famiglie

Die Ergebnisse zur Entwicklung der Haus-
halte sind in drei Abschnitte gegliedert:

e Der erste Abschnitt 2.1 beschaftigt sich
mit den absoluten Zahlen der Haushalte;

e im zweiten Abschnitt 2.2 wird die Entwick-
lung der Haushaltsmitgliederquoten be-
sprochen und im

e dritten Abschnitt 2.3 wird auf die Gemein-
schaftsmitglieder eingegangen, d.h. auf je-
ne Personen, welche in Anstalten, Alters-
und Pflegeheimen, Kasernen usw. leben.

2.1 Entwicklung der Anzahl der
Haushalte

Bereits seit Jahrzehnten ist ein Trend in der
Struktur der Haushalte auszumachen, der
durch eine Abnahme der Grofl3familien und
eine Zunahme der Einpersonenhaushalte
und Kleinfamilien gekennzeichnet ist. Be-
sonders deutlich wird dies anhand der Daten

der Volkszahlungen 1971, 1981, 1991, 2001
und 2011.

Die Gesamtzahl der in Sidtirol ansassigen
Haushalte hat sich von 1971 bis 2011 um
83,9% von 111.176 auf 204.416 erhoht,
wahrend die entsprechende Bevdlkerung im
selben Zeitraum lediglich um 23,1% von
405.600 auf 499.353 Personen angestiegen
ist.

La presentazione dei risultati € suddivisa in
tre paragrafi:

e nel primo paragrafo 2.1 sono presentati
dettagliatamente i valori assoluti delle fa-
miglie,

e nel secondo paragrafo 2.2 vengono ana-
lizzati i tassi di composizione delle fami-
glie e

e il terzo paragrafo 2.3 si occupa delle per-
sone che vivono nelle convivenze, cioé in
strutture come istituti, case di riposo, case
di cura, caserme ecc.

2.1 Andamento del numero delle
famiglie

Ormai da decenni nelle strutture familiari si
osserva un trend caratterizzato da una dimi-
nuzione delle famiglie numerose e un au-
mento di quelle piccole o unipersonali. Cio &
chiaramente osservabile con i dati dei censi-
menti 1971, 1981, 1991, 2001 e 2011.

Il numero complessivo delle famiglie resi-
denti in provincia di Bolzano dal 1971 al
2011 e aumentato dell'83,9%, passando da
111.176 a 204.416 unita, mentre le persone
che costituiscono queste famiglie sono au-
mentate nel medesimo periodo solamente
del 23,1%, da 405.600 a 499.353 unita.
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Graf. 1

1991, 2001 und 2011 - Prozentuelle Verteilung

2001 e 2011 - Composizione percentuale
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Daraus ergibt sich eine Abnahme der durch-
schnittlichen HaushaltsgrofRe in 40 Jahren
von 3,6 auf 2,4 Mitglieder pro Haushalt.

Diese Tendenzen setzen sich auch in der
Prognose bis zum Jahr 2030 fort. Die Anzahl
der Haushalte wird zwischen 2014 und 2030
auf 249.630 ansteigen, was einer Zunahme
von 16,2% entspricht. Im selben Zeitraum
wird die in Haushalten lebende Bevdlkerung
eine Zunahme von 7,8% verzeichnen und
2030 einen Stand von ungefédhr 554.000
Personen erreichen.

Dies bedeutet, dass im Jahr 2030 die durch-
schnittliche HaushaltsgroRe auf 2,2 Perso-
nen geschrumpft sein wird.

Diese Entwicklung ist auf den starken An-
stieg der kleinen Haushalte (v.a. der Ein-
und Zweipersonenhaushalte) und die gleich-
zeitige Abnahme der grolReren Familien zu-
rickzufuhren.

A cio corrisponde una diminuzione dell’'am-
piezza media familiare in 40 anni da 3,6 a
2,4 componenti per famiglia.

Queste tendenze si manifestano anche nella
previsione fino al 2030. Il numero di famiglie
aumentera dal 2014 al 2030 del 16,2% arri-
vando a 249.630, a fronte di una crescita del-
la popolazione residente in famiglia del 7,8%,
tale per cui al 2030 la sua consistenza am-
montera a circa 554.000 unita.

Conseguenza diretta di questo andamento
sara un ulteriore diminuzione dell’ampiezza
media delle famiglie che nel 2030 si atteste-
ra su 2,2 persone per famiglia.

Questo andamento € da ricondursi soprat-
tutto alla forte crescita delle famiglie piccole
(soprattutto quelle con una o due persone) e
la contemporanea riduzione di quelle piu nu-
merose.
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Graf. 2
Haushalte, Haushaltsmitglieder und durchschnittliche HaushaltsgroRe - 2004-2030

Famiglie, componenti ed ampiezza media delle famiglie - 2004-2030
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Graf. 3

Haushalte nach Mitgliederanzahl - 2014, 2020, 2025 und 2030
Famiglie per numero di componenti - 2014, 2020, 2025 e 2030
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Es ist also eine Umschichtung von den gré-
Reren zu den kleineren Haushalten festzu-
stellen, die sowohl aus der Entwicklung der
absoluten Haushaltszahlen als auch aus der
Entwicklung der Anteile bestimmter Haus-
haltstypen ablesbar ist.

Zunahme der kleinen Haushalts-
strukturen

Einpersonenhaushalte:

Einpersonenhaushalte bestehen aus einem
einzigen Mitglied, das in keiner Kernfamilie
lebt (siehe Glossar).

Fir eine altere Person ist die letzte Lebens-
phase sehr oft von unfreiwilligem Alleinsein
gepragt, wahrend Jugendliche und Erwach-
sene die Form des Einpersonenhaushalts

E quindi riscontrabile un capovolgimento, va-
le a dire una diminuzione delle famiglie piu
numerose a fronte di un aumento di quelle
piu ristrette, ricavabile tanto dal numero in
valore assoluto delle stesse, quanto dall’ana-
lisi delle percentuali delle specifiche tipologie
familiari.

Crescita delle strutture familiari
piccole

Famiglie unipersonali:

Le famiglie unipersonali sono composte da
persone sole che non vivono all'interno di un
nucleo familiare (vedi glossario).

Se per una persona anziana la condizione di
solitudine rappresenta spesso la fase con-
clusiva del processo esistenziale, per i gio-
vani e gli adulti la famiglia unipersonale é

Graf. 4
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meist aus freien Stiicken wahlen, um ein un-
abhangigeres Leben fihren zu kénnen.

Die Singlehaushalte haben im Zeitraum
2004-2014 um 25,8% zugenommen. lhre
Zahl ist von 60.087 auf 75.615, ihr Anteil an
den Haushalten insgesamt von 32,3% auf
35,2% gestiegen. Dieser Wachstumstrend,
sowohl in absoluten Zahlen als auch in
Prozentwerten, wird sich voraussichtlich bis
2030 fortsetzen. Demnach werden sich die
Einpersonenhaushalte im Jahr 2030 auf
94.620 Einheiten belaufen, was 37,9% der
gesamten ansassigen Haushalte entspricht.

Von den Einpersonenhaushalten, die zum
31.12.2014 meldeamtlich erfasst sind, be-
stehen 47,3% aus einem mannlichen und
die restlichen 52,7% aus einem weiblichen
Mitglied. Allein zu leben ist ein Phdnomen,
das vor allem altere Menschen und im ver-
starktem Mafl3e Frauen betrifft.

per lo piu il risultato di scelte per il consegui-
mento di maggiori o differenti forme di auto-
nomia.

L'aumento della consistenza delle famiglie
composte di una sola persona ¢ stato, tra il
2004 e il 2014, del 25,8% ed il numero com-
plessivo € passato da 60.087 a 75.615, a cui
corrisponde una quota sul totale delle
famiglie che dal 32,3% ha raggiunto il valore
di 35,2%. Questo trend di crescita, eviden-
ziato sia in termini assoluti che relativi, si
manterra in previsione fino al 2030 e fara si
che nel 2030 le famiglie di single rappresen-
teranno 94.620 unitd, a cui sara associata
una quota sul totale delle famiglie residenti
che si attestera al 37,9%.

Delle famiglie unipersonali rilevate in ana-
grafe al 31.12.2014 per il 47,3% si tratta di
maschi che vivono soli e per il restante
52,7% di femmine sole: il vivere in famiglie
unipersonali € un fenomeno che interessa
soprattutto le eta anziane, con netta preva-
lenza femminile.

Graf. 5

Einpersonenhaushalte nach Geschlecht und Alter - 2014

Famiglie unipersonali per sesso ed eta - 2014
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Aufgeschlisselt nach Geschlecht sind die
Ergebnisse nach Altersklasse sehr unter-

Distinguendo per genere si ottengono infatti
delle distribuzioni per eta molto differenti, il
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schiedlich. Das bedeutet, dass sich das Pro-
fil des alleinstehenden Mannes deutlich von
jenem der allein lebenden Frau unterschei-
det.

Wahrend Manner vorwiegend in jungen Jah-
ren und im Erwachsenenalter allein leben,
sind Frauen hauptséchlich im Alter allein
stehend.

Die Ursachen dieser geschlechts- und alters-
spezifischen Entwicklung sind vielschichtig:
Frauen tendieren dazu, friiher eine stabile
Partnerbeziehung einzugehen. In spateren
Jahren wohnen die Kinder - im Falle einer
Trennung oder Scheidung - vorwiegend mit
ihren Mttern, weshalb Letztere eher in Teil-
familien als in Einpersonenhaushalten le-
ben. Andererseits stellen die alleinstehen-
den Frauen bei den Uber 60-Jahrigen, meist
Witwen, die Mehrheit. Nach dem Auszug der
Kinder und dem Tod des Ehepartners leben
Frauen langer allein und laufen demnach
starker Gefahr, mit zunehmendem Alter zu-
sehends zu vereinsamen.

Als Folge dieser Entwicklungen ergibt sich
fur 2030 nachstehendes Bild: Der hdchste
Anteil von Frauen, die in Einpersonenhaus-

che sta ad indicare che i profili dei maschi
che vivono soli sono molto diversificati dai
profili delle donne sole.

Mentre gli uomini vivono soli prevalente-
mente nelle eta giovani e adulte, le donne
sole sono prevalentemente anziane.

Molte sono le cause di questo diverso anda-
mento per sesso ed eta. In eta giovanile vi e
la pitu precoce formazione di un legame di
coppia da parte delle ragazze. Successiva-
mente - in caso di separazione o divorzio -
eventuali figli vivono soprattutto con le loro
madri, cosicché quest'ultime formano piu fa-
cilmente famiglie monogenitoriali piuttosto
che unipersonali. Dopo i 60 anni invece, le
donne diventano la maggioranza delle per-
sone sole, non per libera scelta ma per ve-
dovanza. La conseguenza é che, dopo l'usci-
ta di casa dei figli e a seguito della vedo-
vanza, le donne vivono piu a lungo sole e
sono dunque molto piu esposte, nelle eta
pit avanzate, al senso di abbandono.

In conseguenza di questi andamenti nel 2030
la situazione si delineera in questi termini: la
distribuzione per eta delle donne che costi-

Graf. 6
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halten leben, wird auf die Klasse der 80- bis
85-Jahrigen entfallen. Auch in den noch hé-
heren Altersklassen wird die Zahl von allein
lebenden Frauen weiter ansteigen. Aufgrund
der héheren Lebenserwartung und der bes-
seren medizinischen Versorgung werden
auch Manner vermehrt bis ins hohe Alter in
Einpersonenhaushalten leben; allerdings
wird dieses Phanomen bei weitem nicht so
ausgepragt sein wie bei den Frauen.

Zweipersonenhaushalte:

Auch die Gruppe der Zweipersonenhaus-
halte verzeichnete im Zeitraum 2004-2014
ein betrachtliches Wachstum (+25,1%), das
nur knapp hinter jenem der Einpersonen-
haushalte zurtickblieb.

tuiscono famiglie unipersonali presentera un
massimo nella classe di eta 80-85. Anche
nelle classi di eta successive il numero di
donne che vivono sole & destinato ad au-
mentare ancora. Anche gli uomini, vuoi a
causa dell'innalzamento della speranza di
vita, vuoi a causa del progresso medico, for-
mano famiglie di singles in eta avanzata, ma
mai in misura cosi elevata come le donne.

Famiglie con due componenti:

Anche il gruppo delle famiglie di due com-
ponenti ha mostrato tra il 2004 e il 2014 una
crescita consistente (+25,1%), poco inferiore
a quella evidenziata dalle famiglie uniperso-
nali.

Graf. 7

Personen in Zweipersonenhaushalten nach Alter der Mitglieder - 2014 und 2030

Persone in famiglie composte da due persone per eta dei componenti - 2014 e 2030
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Das Fortdauern dieser Entwicklung zeigt
sich auch in der Extrapolation bis zum Jahr
2030. Die Zweipersonenhaushalte werden in
diesem Zeitraum von allen Haushaltstypen
am starksten zunehmen, und zwar um 31,8%.
Sie werden sich somit im Jahr 2030 auf

Il perdurare di questo trend & evidente an-
che nelle previsioni fino al 2030: le famiglie
composte da due persone registreranno, fra
tutte le tipologie familiari, la crescita piu con-
sistente pari al 31,8%, attestandosi nel 2030
su 71.121 (nel 2014: 53.965), corrisponden-
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71.121 belaufen (2014: 53.965), was einem
Anteil von 28,5% entspricht (2014: 25,1%).

Betrachtet man die Altersverteilung der
Mitglieder dieses Haushaltstyps, so ergeben
sich Spitzenwerte im Bereich des 30. Le-
bensjahres (vor allem junge Paare, die noch
keinen Nachwuchs haben) und im Bereich
der 65 Jahre. Bei Letzteren handelt es sich
vielfach um Ehepaare, deren nun erwachse-
ne Kinder ausgezogen sind, um eine eigene
Familie zu griinden.

Nachdem auch fir die Zukunft keine deut-
liche Abschwéachung dieser Entwicklung zu
erwarten ist, muss besonderes Augenmerk
auf ihre méglichen Folgen gelegt werden.

Gerade bei kinderlosen Ehepaaren ist die
Wabhrscheinlichkeit grof3, dass nach dem Tod
eines Ehepartners der andere den Haushalt
allein weiterfiihren wird. Daher wird die be-
reits erwahnte Zunahme der Einpersonen-
haushalte durch den Anstieg der Zweiper-
sonenhaushalte und die Alterung ihrer Mit-
glieder weiter verstarkt.

Dreipersonenhaushalte:

Unter Familie im klassischen Sinn versteht
man Drei- und Vierpersonenhaushalte, die
sich aus Paaren mit einem oder zwei Kin-
dern zusammensetzen. In dieser Kategorie
nimmt die Anzahl der Haushalte mit drei
Mitgliedern stetig zu. Dementsprechend
werden die Vierpersonenhaushalte erwar-
tungsgemal immer weniger ins Gewicht fal-
len.

Im Zeitraum 2004-2014 stieg die Zahl der
Dreipersonenhaushalte um 8,2% von 32.373
auf 35.030. Im Jahr 2030 werden es voraus-
sichtlich 39.096 sein. Das entspricht einem
Zuwachs der Dreipersonenhaushalte von
11,6%. Diese Entwicklung ist ein deutlicher
Gradmesser fur das Erstarken der Kleinst-
familie (Paar mit einem Kind), die im Laufe
der Zeit zum vorherrschenden Familienmo-
dell geworden ist.

te ad una quota del 28,5% (2014: 25,1%).

Nella distribuzione per eta delle persone che
costituiscono famiglie di due componenti si
osserva un picco attorno ai 30 anni - che
rappresentano le coppie che devono ancora
procreare e quindi tendenzialmente giovani -
e attorno ai 65 anni - prevalentemente cop-
pie del cosiddetto “nido vuoto”, ovvero quel-
le coppie in cui i figli sono usciti di casa per
passare a vita adulta e costituire un proprio
nucleo familiare.

Dal momento che anche in futuro non c'é da
aspettarsi una significativa contrazione di
guesta tendenza, occorre prestare partico-
lare attenzione alle possibili conseguenze
che ne possono derivare.

Proprio in riferimento alle coppie senza figli
esiste la probabilita molto elevata che, dopo
la morte di uno dei partner, l'altro rimanga
da solo. Pertanto I'aumento del numero di
famiglie unipersonali, gia segnalato in pre-
cedenza, € ulteriormente sostenuto dall’au-
mento del numero di famiglie di due persone
e dal progressivo invecchiamento delle stes-
se.

Famiglie con tre componenti:

Con il termine “famiglia classica“ si intendo-
no quelle costituite da tre o quattro compo-
nenti, tipicamente composte da coppie con
uno o due figli. A fronte di una crescita delle
famiglie di tre componenti si assistera, in
linea con quanto ci si aspettava, ad una di-
minuzione del peso delle famiglie di quattro
componenti.

Se nel periodo 2004-2014 il numero di fami-
glie con tre componenti & cresciuto dell'8,2%
da 32.373 a 35.030, per il 2030 se ne
prevedono 39.096, corrispondenti ad un au-
mento dell'l11,6%. Questo sviluppo costitui-
sce un indice significativo della popolarita
delle famiglie composte da coppie con un
unico figlio, diventata nel tempo la famiglia
"modale” classica.
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Graf. 8

Personen in Dreipersonenhaushalten nach Alter der Mitglieder - 2014 und 2030

Persone in famiglie composte da tre persone per eta dei componenti - 2014 e 2030
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Abnahme der groR3en Haushalts-
strukturen

Vierpersonenhaushalte:

Wahrend die Haushalte mit ein bis drei Per-
sonen weiterhin noch zunehmen werden,
wird der Anteil der Haushalte mit vier oder
mehr Mitgliedern hingegen langsam zuriick-
gehen.

Im Jahr 2004 wurden 32.421 Vierpersonen-
haushalte gezahlt, 10 Jahre spater waren es
33.353. Dies entspricht einer leichten Zu-
nahme von 2,9%. Dieser Trend wird sich in
Zukunft jedoch umkehren und bis zum Jahr
2030 werden sich die Vierpersonenhaus-
halte auf 30.896 reduzieren.

Die altersmaRige Zusammensetzung der Vier-
personenhaushalte bedarf einer besonderen
Erlauterung, da hier zwei Generationen be-
troffen sind. Demnach leben in Vierperso-
nenhaushalten etwa gleich viele Personen
der &lteren Generation wie Personen der
jingeren Jahrgange, sodass eine zweigipfli-

astat:
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Riduzione delle famiglie
numerose

Famiglie con quattro componenti:

Mentre le famiglie formate da uno a tre com-
ponenti continueranno ad aumentare, le fa-
miglie pil numerose, cioé quelle composte
da quattro persone o piu, evidenzieranno un
calo.

Nell'anno 2004 si registravano 32.421 fami-
glie composte da quattro persone, 10 anni
dopo erano 33.353 corrispondente ad un
lieve aumento del 2,9%. Nel futuro ci sara
una svolta di questo trend e nel 2030 il nu-
mero di famiglie con quattro persone sara
sceso a 30.896.

La distribuzione per eta delle famiglie di
quattro componenti necessita di approfondi-
menti di analisi, dal momento che in entram-
be sono presenti due generazioni. Le fami-
glie di quattro componenti sono costituite da
persone appartenenti alle classi di eta piu
anziane in numero circa uguale rispetto alla

Seite pagina
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ge Verteilung der Kinder- und Erwachsenen-
generation, unterbrochen von einem Mini-
mum beim durchschnittlichen Auszugsalter
von etwa 30 Jahren, erkennbar ist.

consistenza dei piu giovani, caratterizzando
cosi una distribuzione dei figli e degli adulti
di tipo bimodale, interrotta da un minimo che
si caratterizza in media attorno ai 30 anni.

Graf. 9

Personen in Vierpersonenhaushalten nach Alter der Mitglieder - 2014 und 2030

Persone in famiglie composte da quattro persone per eta dei componenti - 2014 e 2030
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Wahrend 1986, also vor etwa 30 Jahren, noch
annahernd jeder dritte (32,0%) Einwohner
Sidtirols in einer Grof3familie (mit mindes-
tens funf Personen) lebte, waren es 2014
noch 17,9% und laut Extrapolation werden
es im Jahr 2030 nur mehr 13,8% sein.

2.2 Altersverteilung und Haushalte
im Lebenszyklus

Die Zugehorigkeit zu einem Haushalt unter-
liegt einem Prozess, der Ublicherweise im
Laufe der Lebenszeit eines Menschen drei
Phasen durchlauft. Da die Ubergdnge zwi-
schen den einzelnen Phasen flieRend sind,
wird keine konkrete zeitliche Abgrenzung
der Phasen vorgenommen.

Se nel 1986 approssimativamente un terzo
(32,0%) della popolazione altoatesina viveva
in famiglie numerose (con almeno cinque
componenti), nel 2014 questa quota si € at-
testata su circa 17,9% e secondo la previ-
sione al 2030 raggiungera il 13,8%.

2.2 Distribuzione per eta e famiglie
nel ciclo dell’esistenza

L'appartenenza di un individuo ad una fami-
glia conduce ad un processo che solitamen-
te nel corso del ciclo di vita di una persona si
caratterizza in tre diverse fasi. Dal momento
che il passaggio da una fase all'altra &
piuttosto variabile, non viene individuata al-

cuna concreta limitazione temporale al tran-
sito dall'una all'altra.
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Phase 1: Kindheit und Ausbildung

Ein Kind wird in einen bestehenden Haus-
halt hineingeboren, der dann mindestens ein
Zweipersonenhaushalt ist. Friher war es in
der Regel zumindest ein Dreipersonenhaus-
halt, doch nimmt auch in Sudtirol der Anteil
der Alleinerziehenden an allen Haushalten
tendenziell zu.

Im weiteren Verlauf &ndert sich die GroRe
des Haushalts entweder durch Todesfall,
Scheidung bzw. Heirat, Geburt von Ge-
schwistern oder durch den Auszug é&lterer
Geschwister.

Bei Vorliegen eines Zwei- oder Dreiperso-
nenhaushalts ist die Wahrscheinlichkeit, Ge-
schwister zu bekommen, in den ersten Le-

Fase 1: Infanzia e formazione

Solitamente un bambino viene cresciuto in
una famiglia che dopo la sua nascita si
compone di almeno due persone. Tempo fa
quasi sempre le famiglie erano composte da
almeno tre persone, ma ora € cresciuta
anche in provincia di Bolzano la quota di

famiglie composte di un solo genitore.

Nel corso del tempo I'ampiezza delle fami-
glie si modifica a causa di decessi, separa-
zioni, matrimoni, nascite di fratelli o allonta-
namento dei fratelli piu grandi.

Nelle famiglie composte di due o tre persone
la probabilita di avere dei fratelli, ancora
nei primi anni di vita, € alta. In conseguenza

Graf. 10
Personen nach Haushaltstyp und Alter - 2014
Prozentuelle Verteilung
Persone per tipologia di famiglia ed eta - 2014
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bensjahren gréRer. Die Folge ist, dass die-
ser Haushalt gro3er wird, d.h. die absolute
Haufigkeit der kleinen Haushalte reduziert
sich und erreicht ein Minimum im Alters-
bereich von 6-10 Jahren.

Andererseits steigt in der Jugendphase mit
zunehmendem Alter die Wahrscheinlichkeit,
dass altere Geschwister ausziehen, d.h. Haus-
halte mit vier und mehr Personen schrump-
fen dann wieder zu kleineren Haushalten.

Als Folge davon bildet sich bei der Haufig-
keit, einem Haushalt mit vier Personen an-
zugehoren, ein Minimum bei einem Lebens-
alter von etwa 27-32 Jahren. Das Maximum
liegt bei einem Alter von 3-9 Jahren.

Dieses Muster ist in Sidtirol anhand der
Daten des Melderegisters vom 31.12.2014
sehr gut zu erkennen.

Phase 2: Berufstatigkeit und
Familiengrindung

Durch Verlassen des Elternhauses bilden
sich zunachst verstéarkt Single-Haushalte.

a cio queste famiglie si ingrandiscono e nel
contempo esse diventano numericamente
sempre meno. Il minimo viene raggiunto nel-
l'etatrai6 e 10 anni.

D’altra parte aumenta con l'avanzare dell'eta
la probabilita che i fratelli piu grandi lascino
la famiglia, cioé che le famiglie composte da
quattro componenti o piu diventino tenden-
zialmente piu piccole.

Conseguentemente la probabilita di appar-
tenere ad una famiglia di quattro componenti
€ minima nella classe di eta compresa tra i
27 e i 32 anni. Il massimo si trova ad un eta
trai3 ei9anni.

Questo modello & ben visibile sulla base dei
dati anagrafici del 31.12.2014.

Fase 2: Attivita professionale e
fondazione di una famiglia

Abbandonando la famiglia di origine si for-
mano successivamente famiglie di singles.

Graf. 11

Prozentwerte
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Einige sehr aufschlussreiche Beobachtun-
gen lassen sich bei naherer Betrachtung der
Einpersonenhaushalte machen. Es fallt auf,
dass die relative Haufigkeit fir einen Mann,
zwischen 30 und 45 Jahren einem Einperso-
nenhaushalt anzugehdren, fast doppelt so
hoch ist wie die fir Frauen gleichen Alters.
Eine Erklarung dafir koénnte sein, dass
Frauen nach dem Verlassen des Elternhau-
ses haufiger direkt in einen Zweipersonen-
haushalt anstatt in einen Single-Haushalt
wechseln.

Im weiteren Verlauf erhéht sich die Haus-
haltsgréRe durch Heirat bzw. Zusammen-
ziehen mit dem Partner/der Partnerin und
durch die Geburt der Kinder. SchlieRlich bil-
det sich die HaushaltsgroRe wieder zurtick,
sobald die Kinder das Elternhaus verlassen.

Da un’analisi piu dettagliata delle famiglie di
singles si deducono osservazioni molto inte-
ressanti. Appare evidente che la probabilita
per un uomo tra i 30-45 anni di costituire
una famiglia unipersonale & quasi doppia
rispetto alle donne della stessa eta. Una
spiegazione possibile potrebbe essere quel-
la che le donne piu spesso degli uomini pas-
sano direttamente dalla famiglia d’origine a
costituire una famiglia di due persone, anzi-
ché scegliere una vita da single.

In seguito 'ampiezza familiare si innalza a
causa dei matrimoni/della convivenza e delle
nascite. Successivamente I'ampiezza fa-
miliare media & destinata nuovamente a re-
gredire, dal momento che i figli abbandona-
no la casa dei genitori.

Graf. 12
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Demzufolge liegt die maximale Haufigkeit,
einem Ein- oder Zweipersonenhaushalt an-
zugehoren, bei etwa 29-34 Jahren. Die Hau-
figkeit der Vier- und Finfpersonenhaushalte
beginnt hingegen erst ab etwa 35 Jahren zu
steigen - zurlickzufiihren ist dies hauptsach-

astat:

Voraussichtliche Entwicklung der Haushalte bis 2030 / Previsione sul'andamento delle famiglie fino al 2030

Conseguentemente nelle distribuzioni di fre-
quenza si generano dei massimi, che per le
famiglie composte da una o due persone é
intorno ai 29-34 anni. Per le famiglie com-
poste da quattro o piu persone la frequenza
inizia a crescere solamente intorno ai 35
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lich auf die immer spéter eintretende Eltern- anni - riconducibile al fatto che tante coppie
schaft. scelgono di avere dei figli in eta sempre piu
avanzata.

Ab einem Alter von rund 50 Jahren ist als Da un eta di ca. 50 anni si osserva una forte
Folge des Auszugs der Kinder eine starke crescita di famiglie composte da due com-
Zunahme der Zweipersonenhaushalte zu ponenti - € I'eta in cui di solito i figli lasciano
verzeichnen. Parallel dazu gehen die Anteile la casa dei genitori. Contemporaneamente
der Haushalte mit drei und mehr Personen diminuiscono le quote di famiglie con tre o
im selben Altersbereich zuriick. pitl componenti.

Phase 3: Ruhestand und Alter Fase 3: Pensione e vecchiaia

In dieser Lebensphase ist tendenziell eine Questa fase della vita € caratterizzata da
Verkleinerung des Haushalts, dem man an- una tendenziale diminuzione dellampiezza

Graf. 13

Manner und Frauen in Ein- und Zweipersonenhaushalten nach Alter - 2014
Prozentwerte

Maschi e femmine in famiglie con uno o due componenti per eta - 2014
Valori percentuali

Alter (Jahre) / Eta (anni)
© astat 2015 - I

I 1 Mitglied [ ] 2 Mitglieder
% 1 componente 2 componenti
100 TTTTTTTTTT
Manner
Maschi
80
60
40 i P
20 I r H
0 20001000 unnwﬂﬂﬂﬂﬂm hhhm“ Imwww
O M © O N IO 0O «~ < I O M © O N I ©O v~ F N O M © OO N WO O «~ < N ©O MW
Fv‘—NNNmmmmvvvmmmmwwml\r\l\wwwmm%
100 [rrrrTTTT
Frauen
Femmine
80
60
40
20
o [I00eontoeinphpol | ”J MHMM L |
O M © O N IO O «— I I~ O M © O N v O v~ M O M O© OO N W O «-— < N O M
— - - N N N MO O O O F - 00O 0 O © O© © M NM~DNOWO®O oo O

[YeJ
(o>}
A

astat

Seite [ASHl pagina astat: Voraussichtliche Entwicklung der Haushalte bis 2030 / Previsione sull’andamento delle famiglie fino al 2030




2 HAUPTERGEBNISSE: ENTWICKLUNG DER HAUSHALTE / PRINCIPALI RISULTATI: EVOLUZIONE DELLE FAMIGLIE

gehort, festzustellen. Diese Verkleinerung er-
folgt teils deshalb, weil Personen den Haus-
halt verlassen, aber auch aufgrund des To-
des von Haushaltsmitgliedern.

Demzufolge nimmt die Haufigkeit von Ein-
personenhaushalten, insbhesondere von
Frauenhaushalten, im hoéheren Alter stark
zu. Wahrend Manner ihre letzten Lebens-
jahre am haufigsten in einem Zweipersonen-
haushalt verbringen, leben Frauen in diesem
Lebensabschnitt meist alleine oder in einer
Gemeinschaft.

2.3 Gemeinschaften

Zur Gruppe der Gemeinschaftsmitglieder
zéhlen alle Personen, die in jeder Form von
Heim, Anstalt oder Kaserne leben. Wéhrend
die absoluten Werte hier nur wenig Aus-
sagekraft besitzen, lohnt ein Blick auf die
geschlechtsspezifische Altersverteilung der
Bevolkerung in Gemeinschaften.

Fur die Manner bildet sich aufgrund der
Armee- und Polizeizugehoérigkeit ein Maxi-
mum in den frihen Erwachsenenjahren
heraus. Ein weiterer Anstieg ist im hdheren
Alter zu verzeichnen, wenn der Verbleib in
einem Privathaushalt aus Altersgriinden nicht
mehr mdglich ist.

Bei den Frauen hingegen zeichnet sich ein
konstanter Anstieg der Zahlen mit zuneh-
mendem Alter ab. Hier macht sich einerseits
die hohere Lebenserwartung bemerkbar,
andererseits aber auch die schlechtere Ge-
sundheitsverfassung in den letzten Lebens-
jahren, welche die Aufnahme in eine Pflege-
einrichtung erfordert.

della famiglia di appartenenza. Questo rim-
picciolimento & da ricondursi in parte all’ab-
bandono della famiglia di origine da parte di
alcuni componenti e in parte alla morte di al-
tri.

Di conseguenza aumenta il numero di fami-
glie unipersonali, soprattutto quelle femmi-
nili. Infatti le donne nell’'ultimo periodo della
loro vita vivono spesso sole oppure in una
comunita, mentre gli uomini vivono, in que-
sto periodo, soprattutto in famiglie con due
persone.

Nel gruppo delle convivenze rientrano tutte
quelle persone che vivono in istituti, case di
cura oppure caserme. Se i numeri assoluti in
guesto contesto sono poco esplicativi, €
interessante la ripartizione per sesso della
popolazione che vive in questo tipo comu-
nita.

Per gli uomini si osserva un massimo nelle
classi di eta piu giovani della vita adulta, e
cio in corrispondenza del periodo di vita mili-
tare. Un ulteriore aumento & visibile nell’eta
avanzata quando a causa dell’eta non ¢ piu
possibile rimanere in famiglia.

Tra le donne, invece, si osserva un costante
aumento delle consistenze all’avanzare del-
'eta. Questo dimostra da una parte la piu
alta speranza in vita, ma anche le condizioni
di salute peggiori negli ultimi anni di vita che
richiedono il ricovero in una casa di riposo.
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Graf. 14
Manner und Frauen in Gemeinschaften nach Alter - 2014 und 2030
Maschi e femmine in convivenze per eta - 2014 e 2030
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Glossar

Haushalt: Der Haushalt ist eine Gemein-
schaft von Personen, die auf Grund von Ehe,
Verwandtschaft, Verschwagerung, Adoption,
Vormundschaft oder gefuhlsmaRiger Bin-
dung miteinander verbunden sind, zusam-
men wohnen und ihren standigen Wohnsitz
in derselben Gemeinde haben. Ein Haushalt
kann auch aus einer einzigen Person be-
stehen.

Haushaltsmitgliederquote (HMQ): Sie er-
gibt sich aus dem Quotienten der Bevolke-
rung, die einem bestimmten Haushaltstyp
angehort, durch die Gesamtbevolkerung.
Diese Groflie wurde nach den einzelnen Al-
tersjahren sowie fiir beide Geschlechter und
getrennt fir samtliche Gemeinden berech-
net.

Kernfamilie: Unter Kernfamilie versteht man
zusammenlebende Paare mit oder ohne
Kinder bzw. allein erziehende Elternteile mit
Kindern.

Glossario

Famiglia: si intende un insieme di persone
legate da vincoli di matrimonio, parentela,
affinita, adozione, tutela o da vincoli affettivi,
coabitanti e aventi dimora abituale nello
stesso comune. Una famiglia puo essere co-
stituita anche da una sola persona.

Tasso di composizione della famiglia
(TCF): si calcola come quoziente tra la po-
polazione appartenente ad una specifica ti-
pologia familiare e la popolazione comples-
siva. Questa grandezza € stata calcolata per
singoli anni di eta, per sesso e distintamente
per comune.

Nucleo familiare: E definito come l'insieme
di persone che formano una relazione di
coppia con o senza figli o di tipo mono-
genitore con figli.
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Tab. 1

ANHANG / APPENDICE

Haushalte nach Anzahl der Mitglieder - Stand am 31.12.2014 und Prognose bis 2030

Famiglie per numero di componenti - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2030

Haushalte nach Anzahl der Mitglieder
Famiglie per numero di componenti

5 und mehr Insgesamt
1 2 3 4 5 e piu gTotale

Absolute Werte / Valori assoluti
2014 75.615 53.965 35.030 33.353 16.913 214.876
2015 77.326 54.772 35.487 33.077 16.637 217.299
2016 78.496 55.794 35.805 33.023 16.493 219.611
2017 79.691 56.839 36.122 32.942 16.336 221.930
2018 80.864 57.900 36.433 32.836 16.166 224.199
2019 82.048 58.975 36.735 32.709 15.985 226.452
2020 83.270 60.077 37.033 32.565 15.797 228.742
2021 84.463 61.188 37.316 32.404 15.602 230.973
2022 85.669 62.314 37.586 32.230 15.404 233.203
2023 86.859 63.446 37.840 32.051 15.204 235.400
2024 88.038 64.580 38.077 31.869 15.004 237.568
2025 89.212 65.710 38.296 31.687 14.807 239.712
2026 90.366 66.835 38.497 31.510 14.614 241.822
2027 91.473 67.940 38.676 31.340 14.425 243.854
2028 92.542 69.028 38.833 31.180 14.242 245.825
2029 93.589 70.088 38.973 31.032 14.065 247.747
2030 94.620 71121 39.096 30.896 13.896 249.629

Prozentwerte / Valori percentuali
2014 35,2 25,1 16,3 15,5 7,9 100,0
2015 35,6 25,2 16,3 15,2 7,7 100,0
2016 35,7 25,4 16,3 15,0 7,5 100,0
2017 35,9 25,6 16,3 14,8 7,4 100,0
2018 36,1 25,8 16,3 14,6 7,2 100,0
2019 36,2 26,0 16,2 14,4 7,1 100,0
2020 36,4 26,3 16,2 14,2 6,9 100,0
2021 36,6 26,5 16,2 14,0 6,8 100,0
2022 36,7 26,7 16,1 13,8 6,6 100,0
2023 36,9 27,0 16,1 13,6 6,5 100,0
2024 37,1 27,2 16,0 13,4 6,3 100,0
2025 37,2 27,4 16,0 13,2 6,2 100,0
2026 37,4 27,6 15,9 13,0 6,0 100,0
2027 37,5 27,9 15,9 12,9 59 100,0
2028 37,6 28,1 15,8 12,7 5,8 100,0
2029 37,8 28,3 15,7 12,5 5,7 100,0
2030 37,9 28,5 15,7 12,4 5,6 100,0
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Tab. 2
Haushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fiir 2020, 2025 und 2030

ANHANG / APPENDICE

Famiglie nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

001 Aldein 626 655 688 718 Aldino

002 Andrian 409 447 474 499 Andriano

003 Altrei 175 171 164 156 Anterivo

004 Eppan a.d.Weinstr. 6.223 6.735 7.085 7.411 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 298 326 350 372 Avelengo

006 Abtei 1.217 1.315 1.416 1.516 Badia

007 Barbian 657 702 735 761 Barbiano

008 Bozen 48.705 51.331 52.988 54.335 Bolzano

009 Prags 222 235 248 260 Braies

010 Brenner 868 974 1.050 1.124 Brennero

011 Brixen 8.870 9.459 9.962 10.432 Bressanone

012 Branzoll 1.114 1.257 1.333 1.402 Bronzolo

013 Bruneck 6.849 7.244 7.638 7.985 Brunico

014 Kuens 158 158 166 175 Caines

015 Kaltern a.d.Weinstr. 3.346 3.540 3.657 3.766 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 1.029 1.108 1.178 1.245 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 2.131 2.236 2.362 2.471 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 910 949 973 998 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 2.581 2.795 2971 3.142 Castelrotto

020 Tscherms 607 638 663 691 Cermes

021 Kiens 1.082 1.149 1.208 1.257 Chienes

022 Klausen 2.021 2.188 2.318 2.444 Chiusa

023 Karneid 1.277 1.367 1.458 1.543 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 893 930 964 986 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kaurtinig a.d.Weinstr. 275 289 303 316 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 534 582 621 657 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 886 951 994 1.036 Curon Venosta
028 Toblach 1.266 1.370 1.464 1.552 Dobbiaco

029 Neumarkt 2.255 2.356 2.487 2.615 Egna

030 Pfalzen 1.029 1.098 1.179 1.258 Falzes

031 Vols am Schlern 1.420 1.543 1.693 1.849 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 432 467 500 536 Fortezza

033  VillnoR 936 989 1.055 1.126 Funes

034 Gais 1.243 1.317 1.390 1.454 Gais

035 Gargazon 704 727 752 769 Gargazzone
036 Glurns 356 372 385 392 Glorenza

037 Latsch 2.106 2.226 2.314 2.392 Laces

038 Algund 2.206 2.316 2.401 2.486 Lagundo

039 Lajen 999 1.070 1.157 1.243 Laion

040 Leifers 7.307 7.901 8.319 8.679 Laives

041 Lana 4.967 5.243 5.493 5.717 Lana

042 Laas 1.492 1.590 1.656 1.722 Lasa

043 Laurein 112 118 127 137 Lauregno

044 Lisen 564 604 642 679 Luson

045 Margreid a.d.Weinstr. 539 606 656 707 Magré s.s.d.v.
046 Mals 1.908 2.064 2.179 2.279 Malles Venosta
047 Enneberg 1.077 1.170 1.256 1.346 Marebbe

048 Marling 1.140 1.202 1.244 1.282 Marlengo

049 Martell 335 361 383 405 Martello

050 Molten 606 655 700 747 Meltina

051 Meran 18.245 19.066 19.521 19.843 Merano

052 Welsberg-Taisten 1.100 1.175 1.257 1.344 Monguelfo-Tesido
053 Montan 661 690 721 752 Montagna

054 Moos in Passeier 722 766 826 886 Moso in Passiria
055 Nals 828 882 931 972 Nalles

056 Naturns 2.324 2.481 2.602 2.704 Naturno

057 Natz-Schabs 1.164 1.300 1.400 1.494 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 857 885 914 937 Nova Levante
059 Deutschnofen 1.489 1.629 1.773 1.913 Nova Ponente
060 Auer 1.529 1.611 1.686 1.751 Ora
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

ANHANG / APPENDICE

Haushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fiir 2020, 2025 und 2030

Famiglie nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

061 St.Ulrich 1.862 2.012 2.150 2.276 Ortisei

062 Partschins 1.444 1.508 1.567 1.614 Parcines

063 Percha 582 611 642 668 Perca

064 Plaus 269 314 345 374 Plaus

065 Waidbruck 93 90 87 82 Ponte Gardena

066 Burgstall 775 814 842 867 Postal

067 Prad am Stilfser Joch 1.367 1.421 1.468 1.500 Prato allo Stelvio
068 Prettau 231 233 240 247 Predoi

069 Proveis 90 96 100 101 Proves

070 Ratschings 1.649 1.785 1.917 2.038 Racines

071 Rasen-Antholz 1.064 1.148 1.234 1.320 Rasun Anterselva
072 Ritten 2.891 3.174 3.418 3.649 Renon

073 Riffian 492 525 547 576 Rifiano

074 Muhlbach 1.179 1.364 1.507 1.653 Rio di Pusteria

075 Rodeneck 443 476 508 538 Rodengo

076 Salurn 1.516 1.722 1.889 2.058 Salorno

077 Innichen 1.267 1.359 1.418 1.468 S.Candido

079 Jenesien 1.110 1.199 1.280 1.355 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 1.296 1.421 1.496 1.562 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 1.464 1.553 1.627 1.691 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 597 634 671 702 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 1.200 1.300 1.387 1.469 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 587 599 620 634 S.Pancrazio

085 St.Christina in Groden 786 849 892 934 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 2.749 2.932 3.050 3.152 Sarentino

087 Schenna 1.089 1.162 1.229 1.296 Scena

088 Miuhlwald 489 529 572 612 Selva dei Molini

089 Wolkenstein in Groden 984 1.058 1.125 1.189 Selva di Val Gardena
091 Schnals 477 523 550 572 Senales

092 Sexten 756 776 812 849 Sesto

093 Schlanders 2.403 2.517 2.610 2.673 Silandro

094  Schluderns 700 727 742 760 Sluderno

095 Stilfs 483 503 521 530 Stelvio

096 Terenten 611 658 703 746 Terento

097 Terlan 1.743 1.861 1.969 2.072 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 1.389 1.456 1.519 1.571 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 779 803 829 862 Tesimo

100 Tiers 384 403 426 447 Tires

101  Tirol 1.003 1.047 1.096 1.134 Tirolo

102  Truden im Naturpark 422 471 508 545 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 393 414 422 429 Tubre

104 Ulten 1.052 1.099 1.147 1.193 Ultimo

105 Pfatten 426 471 510 550 Vadena

106 Olang 1.193 1.272 1.335 1.395 Valdaora

107 Pfitsch 1.125 1.231 1.305 1.379 Val di Vizze

108  Ahrntal 2.123 2.252 2.386 2.516 Valle Aurina

109 Gsies 738 801 868 936 Valle di Casies

110 Vintl 1.213 1.315 1.396 1.470 Vandoies

111 Vahrn 1.764 1.890 1.992 2.094 Varna

112  Véran 330 353 378 401 Verano

113 Niederdorf 600 646 689 734 Villabassa

114 Villanders 680 737 779 822 Villandro

115 Sterzing 2.904 3.174 3.362 3.533 Vipiteno

116 Feldthurns 993 1.062 1.135 1.209 Velturno

117 Wengen 442 497 540 582 La Valle

118 U.L.Fraui.W.-St.Felix 304 313 325 335 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 214.876 228.741 239.712 249.630 Totale provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein.
A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.
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Tab. 3

ANHANG / APPENDICE

Einpersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fuir 2020, 2025 und 2030

Famiglie unipersonali nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

001 Aldein 194 210 238 264 Aldino

002 Andrian 133 155 169 181 Andriano

003 Altrei 77 67 64 63 Anterivo

004 Eppan a.d.Weinstr. 2.262 2.520 2.687 2.851 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 106 112 124 135 Avelengo

006 Abtei 340 389 462 533 Badia

007 Barbian 212 236 260 280 Barbiano

008 Bozen 19.609 20.921 21.843 22.578 Bolzano

009 Prags 51 70 81 91 Braies

010 Brenner 319 351 386 419 Brennero

011 Brixen 3.125 3.455 3.736 4.003 Bressanone
012 Branzoll 320 462 498 534 Bronzolo

013 Bruneck 2.584 2.686 2.910 3.109 Brunico

014 Kuens 50 50 56 61 Caines

015 Kaltern a.d.Weinstr. 1.206 1.328 1.389 1.450 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 329 365 406 448 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 702 760 838 906 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 248 326 348 371 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 807 929 1.027 1.121 Castelrotto

020 Tscherms 186 221 235 251 Cermes

021 Kiens 326 387 427 461 Chienes

022 Klausen 657 737 808 879 Chiusa

023 Karneid 390 445 504 557 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 294 334 361 379 Cortaccia s.s.d.v.
025  Kurtinig a.d.Weinstr. 89 107 114 121 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 186 199 222 243 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 255 306 339 370 Curon Venosta
028 Toblach 360 441 498 556 Dobbiaco

029 Neumarkt 821 866 927 990 Egna

030 Pfalzen 317 335 382 431 Falzes

031 Vols am Schlern 502 519 590 661 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 172 170 180 193 Fortezza

033 VillnéR 274 303 344 386 Funes

034 Gais 372 432 481 525 Gais

035 Gargazon 222 260 281 296 Gargazzone
036 Glurns 113 125 135 145 Glorenza

037 Latsch 686 795 845 891 Laces

038 Algund 826 884 922 962 Lagundo

039 Lajen 308 338 389 440 Laion

040 Leifers 2.239 2.895 3.131 3.344 Laives

041 Lana 1.799 1.930 2.062 2.183 Lana

042 Laas 436 521 564 608 Lasa

043 Laurein 36 34 39 46 Lauregno

044 Lisen 170 191 218 246 Luson

045 Margreid a.d.Weinstr. 178 219 242 266 Magré s.s.d.v.
046 Mals 557 676 750 816 Malles Venosta
047 Enneberg 331 363 417 475 Marebbe

048 Marling 425 466 488 508 Marlengo

049 Martell 104 120 132 143 Martello

050 Molten 184 204 229 255 Meltina

051 Meran 7.586 7.730 7.614 7.397 Merano

052 Welsberg-Taisten 354 379 425 474 Monguelfo-Tesido
053 Montan 218 245 259 274 Montagna

054 Moos in Passeier 211 209 248 287 Moso in Passiria
055 Nals 299 330 353 373 Nalles

056 Naturns 757 875 947 1.011 Naturno

057 Natz-Schabs 363 431 483 537 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 367 336 353 368 Nova Levante
059 Deutschnofen 501 532 610 689 Nova Ponente
060 Auer 537 585 622 656 Ora
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Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

ANHANG / APPENDICE

Einpersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fuir 2020, 2025 und 2030

Famiglie unipersonali nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

061 St.Ulrich 570 682 766 837 Ortisei

062 Partschins 425 518 561 602 Parcines

063 Percha 175 201 224 244 Perca

064 Plaus 83 108 125 141 Plaus

065 Waidbruck 45 37 37 34 Ponte Gardena

066 Burgstall 253 299 316 333 Postal

067 Prad am Stilfser Joch 405 488 529 564 Prato allo Stelvio
068 Prettau 84 78 83 87 Predoi

069 Proveis 26 28 33 36 Proves

070 Ratschings 468 566 647 724 Racines

071 Rasen-Antholz 352 362 415 468 Rasun Anterselva
072 Ritten 893 1.014 1.150 1.280 Renon

073 Riffian 133 165 180 199 Rifiano

074  Mihlbach 415 453 514 578 Rio di Pusteria

075 Rodeneck 127 153 172 190 Rodengo

076 Salurn 541 599 661 728 Salorno

077 Innichen 391 471 506 541 S.Candido

079 Jenesien 321 374 425 469 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 350 446 496 546 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 460 507 561 610 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 176 192 221 246 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 372 416 460 502 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 179 196 215 228 S.Pancrazio

085 St.Christina in Gréden 263 298 324 348 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 910 1.011 1.086 1.152 Sarentino

087 Schenna 316 376 423 469 Scena

088 Mihlwald 129 144 174 201 Selva dei Molini

089 Wolkenstein in Groden 273 342 389 430 Selva di Val Gardena
091 Schnals 142 173 191 205 Senales

092 Sexten 250 264 289 313 Sesto

093 Schlanders 799 881 946 992 Silandro

094  Schluderns 229 247 261 276 Sluderno

095  Stilfs 180 187 201 210 Stelvio

096 Terenten 169 196 227 257 Terento

097 Terlan 572 660 722 780 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 461 530 565 594 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 290 291 303 322 Tesimo

100 Tiers 137 134 145 154 Tires

101  Tirol 321 373 407 434 Tirolo

102  Truden im Naturpark 146 165 181 199 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Minstertal 130 151 155 158 Tubre

104 Ulten 308 345 381 419 Ultimo

105 Pfatten 139 162 179 199 Vadena

106 Olang 361 421 462 504 Valdaora

107  Pfitsch 345 421 464 510 Val di Vizze

108 Ahrntal 591 674 764 851 Valle Aurina

109 Gsies 181 200 246 296 Valle di Casies

110 Vintl 343 419 473 524 Vandoies

111 Vahrn 590 652 712 775 Varna

112  Voéran 96 101 119 135 Verano

113 Niederdorf 211 221 241 262 Villabassa

114  Villanders 192 238 264 289 Villandro

115 Sterzing 1.120 1.213 1.285 1.348 Vipiteno

116 Feldthurns 263 315 364 416 Velturno

117 Wengen 117 140 167 193 La Valle

118 U.L.Fraui.W.-St.Felix 115 106 115 122 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 75.615 83.270 89.212 94.620 Totale provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer tberein.
A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all'unita.
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Tab. 4

ANHANG / APPENDICE

Zweipersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fiir 2020, 2025 und 2030

Famiglie con 2 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

001 Aldein 132 154 173 192 Aldino

002 Andrian 96 110 123 137 Andriano

003 Altrei 36 49 49 49 Anterivo

004 Eppan a.d.Weinstr. 1.597 1.828 1.992 2.142 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 59 81 92 103 Avelengo

006 Abtei 238 294 346 400 Badia

007 Barbian 140 174 192 208 Barbiano

008 Bozen 13.679 14.841 15.615 16.303 Bolzano

009 Prags 46 51 61 71 Braies

010 Brenner 202 256 286 313 Brennero

011 Brixen 2.295 2.487 2.725 2.954 Bressanone
012 Branzoll 330 341 374 403 Bronzolo

013 Bruneck 1.664 1.956 2.134 2.293 Brunico

014 Kuens 32 35 40 46 Caines

015 Kaltern a.d.Weinstr. 857 958 1.027 1.090 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 211 270 308 344 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 515 556 618 679 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 254 235 257 279 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 592 676 754 837 Castelrotto

020 Tscherms 154 161 177 193 Cermes

021 Kiens 243 282 316 349 Chienes

022 Klausen 443 542 606 671 Chiusa

023 Karneid 284 325 371 419 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 206 239 265 288 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 74 77 84 91 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 103 144 162 180 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 189 223 251 278 Curon Venosta
028 Toblach 288 328 376 424 Dobbiaco

029 Neumarkt 610 633 698 758 Egna

030 Pfalzen 192 251 293 336 Falzes

031 Vols am Schlern 332 373 431 494 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 90 122 136 150 Fortezza

033 VillnéR 186 219 255 295 Funes

034 Gais 286 317 356 394 Gais

035 Gargazon 195 189 207 223 Gargazzone
036 Glurns 86 98 106 111 Glorenza

037 Latsch 505 567 624 678 Laces

038 Algund 567 629 677 724 Lagundo

039 Lajen 219 249 289 331 Laion

040 Leifers 2.162 2.130 2.328 2.506 Laives

041 Lana 1.226 1.388 1.511 1.627 Lana

042 Laas 346 377 417 459 Lasa

043 Laurein 17 23 29 36 Lauregno

044 Lisen 120 140 161 183 Luson

045 Margreid a.d.Weinstr. 140 159 180 200 Magré s.s.d.v.
046 Mals 430 491 556 618 Malles Venosta
047 Enneberg 206 265 305 349 Marebbe

048 Marling 303 325 347 369 Marlengo

049 Martell 66 86 98 111 Martello

050 Molten 130 148 171 196 Meltina

051 Meran 5.048 5.436 5.825 6.209 Merano

052 Welsberg-Taisten 248 276 316 358 Monguelfo-Tesido
053 Montan 161 171 191 210 Montagna

054 Moos in Passeier 135 155 184 215 Moso in Passiria
055 Nals 208 232 255 278 Nalles

056 Naturns 567 633 697 755 Naturno

057 Natz-Schabs 255 319 368 414 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 169 240 259 274 Nova Levante
059 Deutschnofen 300 394 456 515 Nova Ponente
060 Auer 421 432 473 506 Ora
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Tab. 4 - Fortsetzung / Segue

ANHANG / APPENDICE

Zweipersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fiir 2020, 2025 und 2030

Famiglie con 2 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

061 St.Ulrich 482 510 563 613 Ortisei

062 Partschins 405 379 417 452 Parcines

063 Percha 129 148 166 184 Perca

064 Plaus 60 78 92 105 Plaus

065 Waidbruck 20 24 25 25 Ponte Gardena

066 Burgstall 217 218 237 255 Postal

067 Prad am Stilfser Joch 347 357 394 425 Prato allo Stelvio
068 Prettau 54 59 64 68 Predoi

069 Proveis 14 22 26 29 Proves

070 Ratschings 362 417 487 556 Racines

071 Rasen-Antholz 199 264 308 354 Rasun Anterselva
072 Ritten 630 755 862 964 Renon

073 Riffian 121 122 136 153 Rifiano

074 Mihlbach 240 335 386 437 Rio di Pusteria

075 Rodeneck 100 108 125 142 Rodengo

076 Salurn 369 445 507 566 Salorno

077 Innichen 293 343 378 411 S.Candido

079 Jenesien 237 277 320 363 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 293 330 373 414 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 332 374 420 466 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 123 142 165 187 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 247 302 345 387 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 135 143 159 173 S.Pancrazio

085 St.Christina in Groden 165 217 239 262 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 618 741 805 866 Sarentino

087 Schenna 268 278 313 349 Scena

088 Mihlwald 86 109 132 155 Selva dei Molini

089 Wolkenstein in Gréden 225 254 288 322 Selva di Val Gardena
091 Schnals 107 128 145 158 Senales

092 Sexten 161 187 213 239 Sesto

093 Schlanders 574 640 695 741 Silandro

094  Schluderns 168 180 194 210 Sluderno

095 Stilfs 110 133 144 153 Stelvio

096 Terenten 124 146 174 201 Terento

097 Terlan 414 476 527 580 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 371 383 414 441 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 170 204 224 245 Tesimo

100 Tiers 89 99 109 119 Tires

101  Tirol 269 274 300 321 Tirolo

102  Truden im Naturpark 94 120 135 149 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 94 108 116 124 Tubre

104 Ulten 242 256 291 324 Ultimo

105 Pfatten 110 119 138 157 Vadena

106 Olang 276 313 348 383 Valdaora

107  Pfitsch 276 309 344 377 Val di Vizze

108 Ahrntal 442 495 569 647 Valle Aurina

109 Gsies 129 154 188 224 Valle di Casies

110 Vintl 275 309 355 397 Vandoies

111 Vahrn 399 471 523 576 Varna

112 Véran 64 75 88 101 Verano

113 Niederdorf 120 155 177 199 Villabassa

114  Villanders 139 170 195 221 Villandro

115 Sterzing 747 860 919 978 Vipiteno

116 Feldthurns 208 237 277 317 Velturno

117 Wengen 70 102 122 143 La Valle

118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 67 78 86 93 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 53.965 60.077 65.710 71.121 Totale provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer tberein.
A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all'unita.
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Tab. 5

ANHANG / APPENDICE

Dreipersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fiir 2020, 2025 und 2030

Famiglie con 3 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

001 Aldein 94 109 113 115 Aldino

002 Andrian 70 75 79 81 Andriano

003 Altrei 28 26 24 22 Anterivo

004 Eppan a.d.Weinstr. 929 1.111 1.147 1.173 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 53 55 59 61 Avelengo

006 Abtei 202 220 236 247 Badia

007 Barbian 111 117 120 121 Barbiano

008 Bozen 7.451 7.721 7.793 7.797 Bolzano

009 Prags 46 40 42 42 Braies

010 Brenner 136 159 169 178 Brennero

011 Brixen 1.437 1.554 1.609 1.645 Bressanone
012 Branzoll 225 205 212 218 Bronzolo

013 Bruneck 1.127 1.185 1.223 1.248 Brunico

014 Kuens 26 26 28 30 Caines

015 Kaltern a.d.Weinstr. 549 575 583 588 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 182 189 197 202 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 343 375 391 401 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 175 154 155 155 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 417 468 494 515 Castelrotto

020 Tscherms 121 108 110 111 Cermes

021 Kiens 219 192 199 201 Chienes

022 Klausen 359 371 388 399 Chiusa

023 Karneid 220 230 242 250 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 162 154 156 153 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 60 47 48 49 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 95 95 100 103 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 157 159 164 168 Curon Venosta
028 Toblach 250 231 242 249 Dobbiaco

029 Neumarkt 365 388 402 413 Egna

030 Pfalzen 183 191 202 209 Falzes

031 Vols am Schlern 196 262 286 308 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 91 79 84 89 Fortezza

033 VillnéR 151 166 179 188 Funes

034 Gais 220 222 232 237 Gais

035 Gargazon 124 119 120 118 Gargazzone
036 Glurns 63 62 61 60 Glorenza

037 Latsch 387 374 380 380 Laces

038 Algund 380 378 385 390 Lagundo

039 Lajen 159 182 195 207 Laion

040 Leifers 1.363 1.282 1.320 1.344 Laives

041 Lana 867 874 897 912 Lana

042 Laas 264 267 276 283 Lasa

043 Laurein 16 20 22 23 Lauregno

044 Lisen 91 102 107 111 Luson

045 Margreid a.d.Weinstr. 95 101 107 113 Magré s.s.d.v.
046 Mals 331 350 364 371 Malles Venosta
047 Enneberg 158 195 209 221 Marebbe

048 Marling 176 193 197 199 Marlengo

049 Martell 59 60 64 66 Martello

050 Molten 87 113 121 127 Meltina

051 Meran 2.714 2.929 3.050 3.144 Merano

052 Welsberg-Taisten 163 198 211 222 Monguelfo-Tesido
053 Montan 124 115 119 121 Montagna

054 Moos in Passeier 106 130 141 150 Moso in Passiria
055 Nals 142 145 150 153 Nalles

056 Naturns 414 414 425 431 Naturno

057 Natz-Schabs 194 227 237 245 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 130 142 144 144 Nova Levante
059 Deutschnofen 225 276 296 311 Nova Ponente
060 Auer 221 270 275 278 Ora
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Tab. 5 - Fortsetzung / Segue

ANHANG / APPENDICE

Dreipersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fiir 2020, 2025 und 2030

Famiglie con 3 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

061 St.Ulrich 294 330 349 365 Ortisei

062 Partschins 228 249 254 253 Parcines

063 Percha 106 103 106 107 Perca

064 Plaus 43 54 58 61 Plaus

065 Waidbruck 5 14 13 12 Ponte Gardena

066 Burgstall 134 133 135 134 Postal

067 Prad am Stilfser Joch 266 236 237 233 Prato allo Stelvio
068 Prettau 29 38 39 40 Predoi

069 Proveis 17 16 16 16 Proves

070 Ratschings 281 307 323 332 Racines

071 Rasen-Antholz 170 194 207 216 Rasun Anterselva
072 Ritten 454 541 575 601 Renon

073 Riffian 74 90 93 96 Rifiano

074 Mihlbach 190 233 255 276 Rio di Pusteria

075 Rodeneck 69 81 86 88 Rodengo

076 Salurn 219 293 317 341 Salorno

077 Innichen 235 227 232 233 S.Candido

079 Jenesien 183 205 218 226 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 237 243 250 255 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 227 263 271 273 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 73 108 114 115 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 226 224 236 245 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 109 99 102 102 S.Pancrazio

085 St.Christina in Groden 140 141 147 149 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 458 491 503 511 Sarentino

087 Schenna 189 193 202 208 Scena

088 Mihlwald 86 90 98 102 Selva dei Molini

089 Wolkenstein in Gréden 166 176 186 192 Selva di Val Gardena
091 Schnals 93 87 90 90 Senales

092 Sexten 139 127 132 133 Sesto

093 Schlanders 411 420 426 426 Silandro

094  Schluderns 117 122 123 122 Sluderno

095 Stilfs 80 80 80 79 Stelvio

096 Terenten 98 113 120 123 Terento

097 Terlan 306 306 320 331 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 251 236 243 246 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 127 131 135 137 Tesimo

100 Tiers 46 68 71 74 Tires

101  Tirol 169 171 175 177 Tirolo

102  Truden im Naturpark 67 78 83 87 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 68 68 69 68 Tubre

104 Ulten 179 184 190 191 Ultimo

105 Pfatten 72 81 85 89 Vadena

106 Olang 211 214 222 226 Valdaora

107  Pfitsch 194 205 214 222 Val di Vizze

108 Ahrntal 346 383 406 422 Valle Aurina

109 Gsies 112 136 147 157 Valle di Casies

110 Vintl 197 222 232 237 Vandoies

111 Vahrn 312 318 330 339 Varna

112 Véran 48 61 64 67 Verano

113 Niederdorf 107 109 116 122 Villabassa

114  Villanders 130 124 131 135 Villandro

115 Sterzing 474 519 546 571 Vipiteno

116 Feldthurns 169 183 194 202 Velturno

117 Wengen 65 85 92 97 La Valle

118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 31 53 54 54 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 35.030 37.033 38.296 39.096 Totale provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer tberein.
A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all'unita.
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Tab. 6

ANHANG / APPENDICE

Vierpersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fur 2020, 2025 und 2030

Famiglie con 4 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

001 Aldein 118 115 106 97 Aldino

002 Andrian 68 70 69 68 Andriano

003 Altrei 24 20 18 16 Anterivo

004 Eppan a.d.Weinstr. 1.021 897 889 883 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 44 52 51 50 Avelengo

006 Abtei 246 253 235 218 Badia

007 Barbian 128 114 108 102 Barbiano

008 Bozen 5.576 5.682 5.585 5.505 Bolzano

009 Prags 49 45 40 36 Braies

010 Brenner 122 139 142 146 Brennero

011 Brixen 1.343 1.337 1.302 1.274 Bressanone
012 Branzoll 183 171 172 172 Bronzolo

013 Bruneck 1.054 981 957 940 Brunico

014 Kuens 35 29 27 25 Caines

015 Kaltern a.d.Weinstr. 525 472 460 449 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 205 184 176 169 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 383 359 344 329 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 152 149 139 128 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 474 467 457 448 Castelrotto

020 Tscherms 104 99 95 92 Cermes

021 Kiens 188 187 176 165 Chienes

022 Klausen 348 353 344 335 Chiusa

023 Karneid 236 235 222 211 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 168 136 124 114 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 36 40 39 38 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 100 93 90 87 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 167 166 155 146 Curon Venosta
028 Toblach 241 236 226 214 Dobbiaco

029 Neumarkt 336 324 319 317 Egna

030 Pfalzen 223 204 195 186 Falzes

031 Vols am Schlern 248 256 258 261 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 54 66 70 73 Fortezza

033 VillnéR 199 187 176 168 Funes

034 Gais 249 224 212 200 Gais

035 Gargazon 118 106 98 90 Gargazzone
036 Glurns 62 57 54 51 Glorenza

037 Latsch 370 329 316 304 Laces

038 Algund 320 300 295 291 Lagundo

039 Lajen 194 193 185 178 Laion

040 Leifers 1.159 1.088 1.060 1.033 Laives

041 Lana 766 731 715 700 Lana

042 Laas 268 273 261 248 Lasa

043 Laurein 17 25 22 21 Lauregno

044 Lisen 105 108 101 93 Luson

045 Margreid a.d.Weinstr. 80 87 88 89 Magré s.s.d.v.
046 Mals 381 351 333 317 Malles Venosta
047 Enneberg 212 216 207 197 Marebbe

048 Marling 170 154 150 147 Marlengo

049 Martell 68 61 58 56 Martello

050 Molten 122 122 116 112 Meltina

051 Meran 2.031 2.158 2.207 2.254 Merano

052 Welsberg-Taisten 205 205 199 193 Monguelfo-Tesido
053 Montan 105 105 102 100 Montagna

054 Moos in Passeier 135 164 156 149 Moso in Passiria
055 Nals 140 122 120 118 Nalles

056 Naturns 426 373 361 349 Naturno

057 Natz-Schabs 226 215 210 203 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 134 115 110 106 Nova Levante
059 Deutschnofen 283 274 269 266 Nova Ponente
060 Auer 260 224 219 217 Ora
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Tab. 6 - Fortsetzung / Segue

ANHANG / APPENDICE

Vierpersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fur 2020, 2025 und 2030

Famiglie con 4 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

061 St.Ulrich 324 317 311 310 Ortisei

062 Partschins 257 236 222 207 Parcines

063 Percha 123 103 96 89 Perca

064 Plaus 61 49 48 47 Plaus

065 Waidbruck 14 10 9 8 Ponte Gardena

066 Burgstall 135 112 107 101 Postal

067 Prad am Stilfser Joch 241 221 205 188 Prato allo Stelvio
068 Prettau 38 37 35 35 Predoi

069 Proveis 12 18 15 13 Proves

070 Ratschings 370 316 299 283 Racines

071 Rasen-Antholz 175 206 196 186 Rasun Anterselva
072 Ritten 527 552 541 534 Renon

073 Riffian 105 94 90 85 Rifiano

074 Mihlbach 179 225 234 244 Rio di Pusteria

075 Rodeneck 91 85 81 78 Rodengo

076 Salurn 258 261 275 291 Salorno

077 Innichen 237 210 201 192 S.Candido

079 Jenesien 223 217 206 196 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 241 254 243 229 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 262 263 246 229 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 128 119 109 101 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 221 230 226 222 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 94 102 94 86 S.Pancrazio

085 St.Christina in Groden 149 128 123 119 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 488 458 442 425 Sarentino

087 Schenna 191 199 189 179 Scena

088 Mihlwald 88 111 104 97 Selva dei Molini

089 Wolkenstein in Gréden 212 180 170 162 Selva di Val Gardena
091 Schnals 73 85 81 78 Senales

092 Sexten 133 125 116 108 Sesto

093 Schlanders 419 381 364 350 Silandro

094  Schluderns 109 117 109 102 Sluderno

095 Stilfs 70 68 64 60 Stelvio

096 Terenten 126 126 117 108 Terento

097 Terlan 330 280 271 262 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 212 205 202 199 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 131 118 113 108 Tesimo

100 Tiers 70 66 66 66 Tires

101  Tirol 177 152 144 138 Tirolo

102  Truden im Naturpark 82 71 73 75 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 74 59 56 54 Tubre

104 Ulten 175 195 182 169 Ultimo

105 Pfatten 77 74 73 72 Vadena

106 Olang 234 211 201 190 Valdaora

107  Pfitsch 197 195 190 184 Val di Vizze

108 Ahrntal 457 435 413 389 Valle Aurina

109 Gsies 157 183 174 163 Valle di Casies

110 Vintl 245 230 217 206 Vandoies

111 Vahrn 301 299 288 276 Varna

112 Véran 64 71 68 63 Verano

113 Niederdorf 97 105 103 102 Villabassa

114  Villanders 132 130 123 117 Villandro

115 Sterzing 395 413 435 453 Vipiteno

116 Feldthurns 216 205 192 180 Velturno

117 Wengen 106 104 100 95 La Valle

118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 46 49 46 44 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 33.353 32.564 31.687 30.897 Totale provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer tberein.
A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all'unita.
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Tab. 7

Haushalte mit 5 und mehr Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fir

2020,

Famiglie con 5 e pit componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

2025 und 2030

ANHANG / APPENDICE

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

001 Aldein 88 68 58 50 Aldino

002 Andrian 42 36 34 32 Andriano

003 Altrei 10 9 8 7 Anterivo

004 Eppan a.d.Weinstr. 414 380 371 362 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 36 26 25 23 Avelengo

006 Abtei 191 159 138 118 Badia

007 Barbian 66 61 55 50 Barbiano

008 Bozen 2.390 2.166 2.153 2.153 Bolzano

009 Prags 30 29 24 20 Braies

010 Brenner 89 68 67 67 Brennero

011 Brixen 670 625 589 557 Bressanone

012 Branzoll 56 79 77 76 Bronzolo

013 Bruneck 420 435 414 395 Brunico

014 Kuens 15 17 15 13 Caines

015 Kaltern a.d.Weinstr. 209 207 198 190 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 102 99 91 82 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 188 187 171 156 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 81 84 74 64 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 291 256 239 221 Castelrotto

020 Tscherms 42 50 46 43 Cermes

021 Kiens 106 102 91 81 Chienes

022 Klausen 214 184 172 160 Chiusa

023 Karneid 147 132 118 106 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 63 68 59 52 Cortaccia s.s.d.v.
025  Kurtinig a.d.Weinstr. 16 19 18 17 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 50 51 a7 43 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 118 96 85 75 Curon Venosta
028 Toblach 127 135 122 109 Dobbiaco

029 Neumarkt 123 145 141 137 Egna

030 Pfalzen 114 117 106 95 Falzes

031 Vols am Schlern 142 133 128 124 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 25 29 30 31 Fortezza

033 Villnér 126 114 101 89 Funes

034 Gais 116 122 110 98 Gais

035 Gargazon 45 53 47 41 Gargazzone
036 Glurns 32 31 28 25 Glorenza

037 Latsch 158 162 149 139 Laces

038 Algund 113 125 121 119 Lagundo

039 Lajen 119 108 99 89 Laion

040 Leifers 384 507 479 453 Laives

041 Lana 309 321 307 294 Lana

042 Laas 178 152 138 124 Lasa

043 Laurein 26 17 14 11 Lauregno

044 Lusen 78 62 54 47 Luson

045 Margreid a.d.Weinstr. 46 40 40 39 Magré s.s.d.v.
046 Mals 209 196 176 157 Malles Venosta
047 Enneberg 170 131 117 104 Marebbe

048 Marling 66 64 62 59 Marlengo

049 Martell 38 34 31 28 Martello

050 Molten 83 69 62 56 Meltina

051 Meran 866 812 825 839 Merano

052 Welsberg-Taisten 130 116 107 97 Monguelfo-Tesido
053 Montan 53 54 50 48 Montagna

054 Moos in Passeier 135 108 96 84 Moso in Passiria
055 Nals 39 54 52 50 Nalles

056 Naturns 160 185 172 159 Naturno

057 Natz-Schabs 126 109 102 95 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 57 51 47 45 Nova Levante
059 Deutschnofen 180 153 142 132 Nova Ponente
060 Auer 90 100 96 94 Ora
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Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

ANHANG / APPENDICE

Haushalte mit 5 und mehr Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2014 und Prognose fir

2020, 2025 und 2030

Famiglie con 5 e pit componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2014 e previsione al 2020, 2025 e 2030

GEMEINDEN 2014 2020 2025 2030 COMUNI

061 St.Ulrich 192 173 161 152 Ortisei

062 Partschins 129 126 113 100 Parcines

063 Percha 49 56 50 44 Perca

064 Plaus 22 24 22 21 Plaus

065 Waidbruck 9 4 3 3 Ponte Gardena

066 Burgstall 36 51 47 44 Postal

067 Prad am Stilfser Joch 108 119 104 90 Prato allo Stelvio
068 Prettau 26 21 19 18 Predoi

069 Proveis 21 12 9 7 Proves

070 Ratschings 168 179 160 143 Racines

071 Rasen-Antholz 168 121 108 96 Rasun Anterselva
072 Ritten 387 313 290 270 Renon

073 Riffian 59 54 48 43 Rifiano

074 Mihlbach 155 118 118 118 Rio di Pusteria

075 Rodeneck 56 49 44 39 Rodengo

076 Salurn 129 124 129 133 Salorno

077 Innichen 111 110 100 91 S.Candido

079 Jenesien 146 126 112 101 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 175 148 133 118 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 183 146 129 114 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 97 73 62 53 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 134 129 120 112 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 70 59 51 44 S.Pancrazio

085  St.Christina in Groden 69 64 59 55 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 275 232 215 197 Sarentino

087 Schenna 125 115 103 91 Scena

088 Mihlwald 100 74 64 55 Selva dei Molini

089 Wolkenstein in Gréden 108 105 93 83 Selva di Val Gardena
091 Schnals 62 49 44 40 Senales

092 Sexten 73 72 63 55 Sesto

093 Schlanders 200 194 177 163 Silandro

094  Schluderns 77 63 56 49 Sluderno

095 Stilfs 43 35 31 28 Stelvio

096 Terenten 94 76 66 57 Terento

097 Terlan 121 139 129 119 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 94 101 96 91 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 61 59 54 50 Tesimo

100 Tiers 42 37 35 33 Tires

101  Tirol 67 77 70 64 Tirolo

102  Truden im Naturpark 33 37 36 35 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 27 29 26 25 Tubre

104 Ulten 148 118 104 90 Ultimo

105 Pfatten 28 36 35 33 Vadena

106 Olang 111 114 103 92 Valdaora

107  Pfitsch 113 101 94 86 Val di Vizze

108  Ahrntal 287 265 236 207 Valle Aurina

109 Gsies 159 127 113 97 Valle di Casies

110 Vintl 153 134 119 106 Vandoies

111 Vahrn 162 149 139 127 Varna

112  Voran 58 45 40 34 Verano

113 Niederdorf 65 55 52 49 Villabassa

114  Villanders 87 74 66 59 Villandro

115 Sterzing 168 168 176 182 Vipiteno

116 Feldthurns 137 122 108 94 Velturno

117 Wengen 84 67 60 53 La Valle

118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 45 27 23 21 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 16.913 15.797 14.807 13.896 Totale provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein.
A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Statistisches Jahrbuch fir Sudtirol

2012, zweisprachige Ausgabe, 562 Seiten, 2012
2013, zweisprachige Ausgabe, 554 Seiten, 2013
2014, zweisprachige Ausgabe, 552 Seiten, 2014

Demografisches Handbuch fiir Stdtirol

1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997
2002, zweisprachige Ausgabe, 204 Seiten, 2003
2006, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2007
2009, zweisprachige Ausgabe, 190 Seiten, 2010
2010, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2011
2011, zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2012
2012, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2013
2013, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2014
2014, zweisprachige Ausgabe, 194 Seiten, 2015

Sudtirol in Zahlen

2012, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2012
2013, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2013
2014, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2014

Die englische Ausgabe von Sidtirol in Zahlen ist aus-
schlie3lich im Internet verfigbar: www.provinz.bz.it/astat

~ASTAT - Schriftenreihe“

Nr. 199 Mobilitat und Verkehr in Sudtirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 134 Seiten, 2014

Nr. 200 Die voraussichtliche Bevdlkerungs-
entwicklung in Sudtirol bis zum Jahr 2030
zweisprachige Ausgabe, 68 Seiten, 2014

Nr. 201 Erwerbstéatigkeit in Sudtirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 266 Seiten, 2014

Nr. 202 Senioren-Dasein in Sudtirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 206 Seiten, 2014

Nr. 203 Bautatigkeit und Immobilienmarkt in
Sudetirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 220 Seiten, 2014

Nr. 204 Seilbahnen in Sudtirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2014

Nr. 205 Bildungsindikatoren in Sudtirol -
1991/92-2013/14
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2015

Nr. 206 Mobilitat und Verkehr in Sadtirol - 2013

zweisprachige Ausgabe, 132 Seiten, 2015

Annuario Statistico della Provincia di Bolzano

2012, edizione bilingue, 562 pagine, 2012
2013, edizione bilingue, 554 pagine, 2013
2014, edizione bilingue, 552 pagine, 2014

Manuale demografico della prov. di Bolzano

1995, edizione bilingue, 143 pagine, 1997
2002, edizione bilingue, 204 pagine, 2003
2006, edizione bilingue, 192 pagine, 2007
2009, edizione bilingue, 190 pagine, 2010
2010, edizione bilingue, 192 pagine, 2011
2011, edizione bilingue, 142 pagine, 2012
2012, edizione bilingue, 192 pagine, 2013
2013, edizione bilingue, 192 pagine, 2014
2014, edizione bilingue, 194 pagine, 2015

Alto Adige in cifre

2012, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2012
2013, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2013
2014, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2014

L’Alto Adige in cifre nella versione inglese é disponibile
solo online all'indirizzo: www.provincia.bz.it/astat

"Collana - ASTAT"

Nr. 199 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano
- 2012
edizione bilingue, 134 pagine, 2014

Nr. 200 Previsione sull'andamento demografico in
provincia di Bolzano fino al 2030
edizione bilingue, 68 pagine, 2014

Nr. 201 Occupazione in provincia di Bolzano - 2012
edizione bilingue, 266 pagine, 2014

Nr. 202 Laterzaetain Alto Adige - 2013
edizione bilingue, 206 pagine, 2014

Nr. 203 Attivita edilizia e mercato immobiliare in
provincia di Bolzano - 2013
edizione bilingue, 220 pagine, 2014

Nr. 204 Impianti a fune in Alto Adige - 2013
edizione bilingue, 96 pagine, 2014

Nr. 205 Indicatori dell’istruzione in provincia di
Bolzano - 1991/92-2013/14
edizione bilingue, 86 pagine, 2015

Nr. 206 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano
- 2013
edizione bilingue, 132 pagine, 2015
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Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

207 Die Sidtiroler Wirtschaft - 2013
zweisprachige Ausgabe, 184 Seiten, 2015

208 Erwerbstatigkeit in Stdtirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 264 Seiten, 2015

209 Tourismusstréme in Sudtirol - Tourismus-

jahr 2012/13
zweisprachige Ausgabe, 58 Seiten, 2015

210 Voraussichtliche Entwicklung der
Haushalte in Sudtirol bis 2030
zweisprachige Ausgabe, 56 Seiten, 2015

In Zahlen

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

1  Jugend in Zahlen 2006
zweisprachige Ausgabe, 48 Seiten, 2008

2  Gender in Zahlen 2007
zweisprachige Ausgabe, 52 Seiten, 2008

3 Haushalte in Zahlen 2007-2008
zweisprachige Ausgabe, 44 Seiten, 2009

4  Bildung in Zahlen 2008-2009
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2010

5 Bildung in Zahlen 2009-2010
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2011

6  Bildungin Zahlen 2010-2011
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2012

7  Bildungin Zahlen 2011-2012
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2012

8  Soziale Einrichtungen in Zahlen 2011
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2012

9 Soziale Einrichtungen in Zahlen 2012
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2013

10 Bildung in Zahlen 2012-2013
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2014

11 Soziale Einrichtungen in Zahlen 2013
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2014

12 Bildung in Zahlen 2013-2014
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2014

+ASTAT-Info"

32

33 Weiterbildungsangebot - 2014

34 Erwerbstatigkeit - 1. Quartal 2015

35 Burger und Umwelt: Weltumwelttag 2015;
05.06.2015

36 Kontaktstellen gegen Gewalt und Frauenh&user -
2014

37 Verkehrsunfélle und eingezogene Fihrerscheine -
2014

astat:

Rauchgewohnheiten 2014; 31.05.2015 -
Weltnichtrauchertag

Nr. 207 Rapporto sull'economia dell'Alto Adige - 2013
edizione bilingue, 184 pagine, 2015
Nr. 208 Occupazione in provincia di Bolzano - 2013

edizione bilingue, 264 pagine, 2015

Nr. 209 Movimento turistico in Alto Adige - Anno

Nr. 210 Previsione sull'andamento delle famiglie in
provincia di Bolzano fino al 2030
edizione bilingue, 56 pagine, 2015

In cifre

Nr.1  Giovani in cifre 2006
edizione bilingue, 48 pagine, 2008

Nr.2  Gender in cifre 2007
edizione bilingue, 52 pagine, 2008

Nr.3  Famiglie in cifre 2007-2008
edizione bilingue, 44 pagine, 2009

Nr. 4 Istruzione in cifre 2008-2009
edizione bilingue, 84 pagine, 2010

Nr. 5 Istruzione in cifre 2009-2010
edizione bilingue, 84 pagine, 2011

Nr. 6 Istruzione in cifre 2010-2011
edizione bilingue, 84 pagine, 2012

Nr.7  Istruzionein cifre 2011-2012
edizione bilingue, 84 pagine, 2012

Nr.8  Presidi socio-assistenziali in cifre 2011
edizione bilingue, 96 pagine, 2012

Nr. 9 Presidi socio-assistenziali in cifre 2012
edizione bilingue, 96 pagine, 2013

Nr. 10 Istruzione in cifre 2012-2013

Nr.

Nr.

turistico 2012/13
edizione bilingue, 58 pagine, 2015

edizione bilingue, 86 pagine, 2014

11 Presidi socio-assistenziali in cifre 2013

edizione bilingue, 96 pagine, 2014

12 Istruzione in cifre 2013-2014

edizione bilingue, 86 pagine, 2014

"ASTAT-Info"

32 Abitudine al fumo 2014; 31.05.2015 - Giornata
mondiale senza tabacco

33 Offerta di educazione permanente - 2014

34 Occupazione - 1° trimestre 2015

35 Cittadini e ambiente: Giornata mondiale
dell’lambiente 2015; 05.06.2015

36 Centri d'ascolto anti-violenza e case-donna - 2014

37 Incidenti stradali e ritiri della patente - 2014
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

38 AufBenhandel - Ausfuhren - 1. Quartal 2015
39 Bevdlkerungsentwicklung - 1. Quartal 2015
40 Tourismus in Sudtirol 2013/14

41 Erwerbstatige und Arbeitsuchende - 2014
42 Renten 2013

Andere Publikationen

Gemeindedatensammlung 1998
Zweisprachige Ausgabe, 112 Seiten, 2000

5. Landwirtschaftszahlung 2000
Zweisprachige Ausgabe, 235 Seiten, 2002

5. Landwirtschaftszahlung 2000
- Ausgewadhlte Themen
Zweisprachige Ausgabe, 137 Seiten, 2002

6. Landwirtschaftszéahlung 2010
Zweisprachige Ausgabe, 316 Seiten, 2013

Klassifikation der Berufe 2001
Zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 1
Zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 2,
Gebaude und Wohnungen
Zweisprachige Ausgabe, 76 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 3,
Bildung
Zweisprachige Ausgabe, 78 Seiten, 2005

9. Arbeitsstattenzéhlung und Zahlung der Non-
Profil-Organisationen 2011 - Hauptergebnisse und
Erhebungsverfahren

Zweisprachige Ausgabe, 148 Seiten, 2014

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 4,
Bewohnte Ortschaften
Zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 5,
Erwerbstatigkeit
Zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 6,
Pendlerstrome aus Berufs- und Studiengriinden
Zweisprachige Ausgabe, 176 Seiten, 2007

Strukturindikatoren zur Lebensqualitat in den
Sidtiroler Gemeinden - 2008
Zweisprachige Ausgabe, 60 Seiten, 2009

ATECO 2007 - Klassifikation der
Wirtschaftstatigkeiten
Zweisprachige Ausgabe, 818 Seiten, 2009

Tirol Sudtirol Trentino 2009
Zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 2009

ASTAT DVD - Statistiksammlung 1981-2011

38 Commercio estero - Esportazioni - 1° trimestre 2015
39 Andamento demografico - 1° trimestre 2015

40 Turismo in Alto Adige 2013/14

41 Occupati e disoccupati - 2014

42 Pensioni 2013

Altre pubblicazioni

Raccolta dati comunali 1998
edizione bilingue, 112 pagine, 2000

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
edizione bilingue, 235 pagine, 2002

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
- Aspetti particolari
edizione bilingue, 137 pagine, 2002

6° Censimento generale dell'agricoltura 2010
edizione bilingue, 316 pagine, 2013

Classificazione delle professioni 2001
edizione bilingue, 236 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 1
edizione bilingue, 88 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 2,
Edifici e abitazioni
edizione bilingue, 76 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 3,
Istruzione
edizione bilingue, 78 pagine, 2005

9° Censimento dell’industria e dei servizi e
Censimento delle Istituzioni non profit 2011 -
Principali risultati e processo di rilevazione
edizione bilingue, 148 pagine, 2011

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 4,
Localita abitate
edizione bilingue, 96 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 5,
Occupazione
edizione bilingue, 142 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 6,
Flussi pendolari per motivi di lavoro e studio
edizione bilingue, 176 pagine, 2007

Indicatori strutturali sulla qualita di vita nei comuni
della provincia di Bolzano - 2008
edizione bilingue, 60 pagine, 2009

ATECO 2007 - Classificazione delle attivita
economiche
edizione bilingue, 818 pagine, 2009

Tirolo Alto-Adige Trentino 2009
edizione bilingue, 14 pagine, 2009

ASTAT DVD - Raccolta statistica 1981-2011
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